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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Взносы на травматизм: поправки к порядку подтверждения вида деятельности опубликованы 

(10.01.2025) 

С 1 сентября заработают изменения в Законе о страховании от несчастных случаев на производстве и 
Законе о госрегистрации юрлиц и ИП (ст. 4 закона). Среди новшеств такие: 

- подтверждать основной вид деятельности на основе бухотчетности за предыдущий год надо только по 
подразделениям, которые имеют банковские счета и производят выплаты физлицам (пп. "б" п. 1 ст. 1 закона). 
Для остальных случаев эту обязанность отменят (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона); 

- фонд проверит, соответствует ли основной вид деятельности заявленному, и, если нужно, изменит тариф 
(пп. "а" п. 2, пп. "б" п. 5 и пп. "б" п. 6 ст. 1 закона). Документы для проверки представит страхователь (пп. "а" п. 1 
ст. 1 закона); 

- фонд сообщит страхователю о том, что сведения из ЕГРЮЛ или ЕГРИП противоречат фактическому 
основному виду деятельности, если выявит это (пп. "б" п. 2 ст. 1 закона); 

- страхователь сам определит размер тарифа по сведениям из ЕГРЮЛ или ЕГРИП на 15 апреля текущего 
года. Если на эту дату основной вид деятельности у страхователя изменится, фонд до 1 мая текущего года 
уведомит его о тарифе с начала года (п. 3 ст. 1 закона); 

- в ЕГРЮЛ и ЕГРИП станут отражать основной и дополнительный виды деятельности с указанием не 
менее 4 цифровых знаков кода, а также доли этих видов деятельности (п. 1 ст. 2 закона); 

- организации и ИП вправе изменять коды по ОКВЭД отчетного типа в ЕГРЮЛ и ЕГРИП в любое время. 
Порядок определения этих кодов установит правительство (пп. "г" п. 1 ст. 2 закона); 

- юрлица не позднее 1 апреля 2027 года представят в Росстат данные для формирования сведений о 
кодах по ОКВЭД отчетного типа (ч. 2 ст. 3 закона). ИП нужно будет это сделать не позднее 1 апреля 2028 года (ч. 
4 ст. 3 закона); 

- организации (ИП), которые не попадут в список тех, кто должен подать статданные, с 2027 года (2028 
года) должны сами проверять сведения о кодах ОКВЭД отчетного типа не реже 1 раза в год (ч. 3 и 5 ст. 3 закона); 

- об изменении основного вида деятельности или изменении более чем на 20% доли любого вида 
деятельности из реестров нужно будет проинформировать не позднее 1 апреля следующего года. Сведения 
потребуется сообщить и в том случае, если прошло 5 лет с последней подачи данных в Росстат (ч. 3 и 5 ст. 3 
закона). 

Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 529-ФЗ 
Статистические формы 11 и 11 (краткая): Росстат обновил указания по их заполнению (10.01.2025) 

С 1 января 2025 года надо применять новые указания по заполнению форм 11 и 11 (краткая). Они более 
информативные, чем прежние. Последние утратят силу со следующего года. Отметим основные новшества. 

Заполнение формы 11. Теперь при неоперационной (финансовой) аренде арендодатель не отражает в 
форме предмет аренды. Сейчас он его показывает по графе 8 раздела I. 

При аренде предприятия как имущественного комплекса арендованные ОС, которые переданы по 
договору аренды и учитываются на балансе арендатора, распределяют по видовой структуре: здания, 
сооружения, машины и оборудование и т.д. Сходный подход применяют при сдаче в аренду объекта ОФ, 
который представляет собой функционально единый комплекс и состоит из отдельных устройств, 
приспособлений, механизмов и оборудования. 

Если арендованные ОС нельзя распределить по видам, то их отражают по строке с видом актива исходя 
из принципа преобладающей стоимости. 

Заполнение формы 11 (краткая). Арендодатель показывает предмет аренды по договору операционной 
аренды в разделе I. Арендатор предмет аренды, право пользования активом, а также амортизацию этого права в 
отчет не включает. 

При неоперационной (финансовой) аренде арендатор отражает предмет аренды в ОФ, арендодатель 
предмет аренды не показывает. Передачу ОФ в неоперационную (финансовую) аренду арендодатель отражает 
по графе 8 раздела I, арендатор - по графе 5 этого же раздела. 
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При операционной аренде арендодатель показывает предмет аренды в разделе I. Арендатор предмет 
аренды, право пользования активом, а также амортизацию этого права в отчет не включает. 

К обеим формам Росстат привел подробную методику заполнения показателей данных. 
Документ: Приказ Росстата от 23.12.2024 N 675 
Туристический налог с 2025 года: ФНС отметила важные нюансы и привела примеры расчета 

налога (10.01.2025) 

Служба обратила внимание на такие моменты: 
- минимальный налог исчисляют исходя из числа суток оказания услуг лицу, с которым заключили договор. 

Сколько человек проживает в номере, неважно; 
- при определении базы из стоимости услуг по предоставлению мест для временного проживания 

исключают суммы НДС и туристического налога. 
Пример 1. Семья из 3-х человек проживала в гостинице 5 дней и заплатила 20 тыс. руб. Договор на 

оказание услуг по временному проживанию заключили с 1 лицом. 
Сумма налога - 198 руб. (20 000 x 1 / 101). 
Сумма минимального налога - 500 руб. (100 x 5). 
В данном случае гостиница уплачивает налог в размере 500 руб. (минимальный налог). 
Пример 2. Организация забронировала на 17 сотрудников несколько номеров на 30 дней. Стоимость услуг 

- 300 тыс. руб. 
Сумма налога - 2 970 руб. (300 000 x 1 / 101). 
Размер минимального налога - 3 000 руб. (100 x 30 = 3 000). 
Гостиница уплачивает минимальный налог в размере 3 000 руб. 
Пример 3. Стоимость услуг по временному проживанию - 2 400 руб. в сутки, в т.ч. НДС - 400 руб. Ставка 

туристического налога - 1%. 
Стоимость услуг без НДС - 2 000 руб. (2 400 - 400). 
Сумму налога и налоговую базу определяют расчетным методом. 
Сумма налога составит 19,8 руб. (2 000 x 1 / 101), налоговая база - 1 980,2 руб. (2 400 - 400 - 19,8). 
Документы: Письмо ФНС России от 25.12.2024 N СД-4-3/14600@ 
Письмо ФНС России от 25.12.2024 N СД-4-3/14611@ 
Страхователь не указал инвалидность в реестре больничных - пособие взыскать не удалось 

(10.01.2025) 

Сотруднику установлена стойкая утрата профессиональной трудоспособности (инвалидность 3 степени) и 
назначена ежемесячная страховая выплата. В больничных указывался код причины нетрудоспособности - 07, 
что означает профзаболевание или его обострение. Организация направила в СФР документы, в которых 
информация об инвалидности не была отражена. Фонд выявил ошибку и потребовал вернуть переплату пособия. 
Первая инстанция поддержала его. Апелляция и кассация согласились с организацией. 

АС Северо-Западного округа отметил, что фонд принял реестры без замечаний. Суд пояснил: в списке 
сведений, которые направляются страховщику, нет информации об инвалидности. СФР вправе запросить 
нужные данные через систему "Федеральный реестр инвалидов". 

К похожему выводу пришел АС Уральского округа. 
Напомним, суды принимали и иное решение - взыскивали расходы с организаций при неуказании кода 

инвалидности. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 06.11.2024 по делу N А56-125681/2023 
ЕНП: ФНС уточнила состав сведений реестра решений о взыскании (10.01.2025) 

С 27 января 2025 года действует обновленный порядок ведения реестра решений о взыскании налоговых 
долгов. В реестре разместят: 

- поручения инспекции на перечисление цифровых рублей налогоплательщика (плательщика сбора, 
взносов, налогового агента). Их будет исполнять оператор платформы цифрового рубля; 

- уведомления о приостановке операций по счетам цифрового рубля, а также переводов электронных 
денег. 

Сведения об отрицательном сальдо ЕНС станут обновлять в реестре не реже 1 раза в сутки. Сейчас это 
делают в 2 раза чаще. 

Документ: Приказ ФНС России от 09.12.2024 N ЕД-7-8/1109@ 
Уведомление о контролируемых сделках с 28 января 2025 года подают по обновленной форме 

(10.01.2025) 

ФНС утвердила новую форму уведомления, порядок ее заполнения и формат подачи. 
Форму дополнили разделами: 
- 1В "Сведения о сделке последующей реализации или предшествующей покупки товаров"; 
- 1Г "Сведения о сопутствующих услугах к сделке из Раздела 1Б"; 
- 4 "Сведения об участнике сделки последующей реализации или предшествующей покупки товара". 
Разделы нужно заполнять по контролируемым сделкам, которые подпадают под критерии пп. 7 п. 3 ст. 

105.16 НК РФ (п. 16 порядка заполнения). 
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В раздел 1А добавили поле 4.3 "Код типа сделки, предусмотренной подпунктом 7 пункта 3 статьи 105.16 
Кодекса". В нем нужно указывать цифру по каждому коду типа сделки: "0" - нет, "1" - да (п. 50 порядка 
заполнения). Коды типов сделки привели в приложении 1 к порядку заполнения. 

Если для раздела 1А предусмотрено раскрытие сведений по сделкам из пп. 7 п. 3 ст. 105.16 НК РФ, 
сведения о сделках последующей реализации или предшествующей покупки товаров отражают в разделе 1В. 
Если в разделе 1А указаны сведения о сопутствующих услугах к таким сделкам, заполняют раздел 1Г. 

В раздел 1Б добавили поле "Уникальный номер контракта/кредитного договора". Этот номер присваивает 
банк (п. 64 порядка заполнения). 

Есть и другие изменения. 
Документ: Приказ ФНС России от 02.12.2024 N ЕД-7-13/1088@ 
Сбор статданных у малого бизнеса - поправки об отсрочке снижения нагрузки опубликованы 

(10.01.2025) 

Скорректировали сроки вступления в силу изменений к Закону о развитии малого и среднего 
предпринимательства и Закону о статистическом учете. Большинство поправок должны были заработать 1 
января 2025 года. 

Теперь установили, что субъекты малого бизнеса станут подавать статотчетность через информсистему 
"Цифровая аналитическая платформа предоставления статданных" по перечням показателей только с 1 января 
2027 года. 

Документ: Федеральный закон от 26.12.2024 N 494-ФЗ 
Суд: нельзя изменить налоговые обязательства в периоде исполнения сделки, если ее признали 

ничтожной (10.01.2025) 

Инспекция доначислила организации НДС с реализации недвижимости по соглашению об отступном. В 
суде налогоплательщик не смог оспорить решение. Позднее сделку признали недействительной, и он обратился 
за пересмотром акта по новым обстоятельствам. 

Первая инстанция поддержала налогоплательщика. Апелляция и кассация решили иначе. То, что договор 
признали недействительным, не изменяет факты хозяйственной жизни в периоде исполнения сделки: 

- по НК РФ налоговые последствия влекут не сами сделки, а финансово-хозяйственные операции в их 
исполнение; 

- все доходы от операций по реализации товаров признают выручкой, стоимость товаров по первичке 
включают в облагаемые доходы; 

- если сделку признали недействительной, первоначальную выручку изменить нельзя. Корректировку 
делают в том периоде, когда происходит новый факт хозяйственной жизни (расторжение договора и возврат 
имущества или признание сделки ничтожной и составление акта возврата имущества собственнику). Налоговые 
обязательства за период совершения сделки не изменяют ни продавец, ни покупатель. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 02.12.2024 по делу N А03-1624/2017 
Возмещение расходов на питание и затрат при однодневной командировке - суд против 

начисления взносов (10.01.2025) 

По итогам проверки СФР доначислил организации страховые взносы на травматизм. Фонд посчитал, что 
общество должно было включить в базу по взносам: 

- компенсацию сотрудникам за питание. Такие выплаты не указаны в качестве необлагаемых; 
- возмещение расходов при однодневных командировках. У организации нет подтверждающих документов. 

Кроме того, такие выплаты нельзя считать суточными, а значит, это облагаемый доход. 
9-й ААС выводы фонда не поддержал: 
- компенсацию питания выплачивали всем работникам, в том числе тем, кто временно не работал (был в 

отпуске, на больничном и т.п.). Она не зависела от квалификации работников, сложности, характера и 
результатов труда. Это социальная выплата; 

- при направлении сотрудника в командировку работодатель обязан возмещать ему затраты на проезд, 
аренду жилья и иные расходы. Поэтому спорные выплаты нельзя считать доходом сотрудника. 

Кроме того, локальным актом организации установлен фиксированный размер возмещения расходов, если 
нет подтверждающих документов. Организация руководствовалась принципом рациональности ведения учета: 
затраты на учет не должны превышать ценность информации в бухотчетности. Поэтому такие компенсации 
выплачивались за месяц без оформления авансового отчета. 

Суды часто приходят к сходным выводам, в частности, при оплате путевок и питания. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 22.10.2024 по делу N А40-58223/2024 
С 1 января 2025 года банки передают в инспекцию информацию о счетах по обновленным формам 

(10.01.2025) 

С 1 января по 31 декабря 2025 года банки применяют обновленные формы сообщений (приложения 11 - 
14 к приказу): 

- об открытии (закрытии) счета, депозита; 
- об изменении реквизитов счета, депозита; 
- об открытии (закрытии) счета, вклада физлица - не ИП; 
- об изменении реквизитов счета, вклада физлица - не ИП. 
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С 1 января 2026 года банки и операторы цифрового рубля используют такие формы (приложения 1 - 4 к 
приказу): 

- об открытии (закрытии) счета, депозита, счета цифрового рубля; 
- об изменении реквизитов счета, депозита, счета цифрового рубля; 
- об открытии (закрытии) счета, вклада, счета цифрового рубля физлица - не ИП; 
- об изменении реквизитов счета, вклада, счета цифрового рубля физлица - не ИП. 
ФНС утвердила ряд других форм сообщений (приложения 5 - 9 к приказу), которые применяют с 1 января 

2025 года, а также форматы ко всем формам. 
Формы 2025 года сходны с прежними. Они лишь содержат небольшие технические правки. Например, в 

сообщении об изменении реквизитов счета, депозита поле "Сведения о банке (филиале банка), передавшем 
счет (депозит)" теперь называется "Сведения о банке (филиале банка)". 

Формы 2026 года отличаются от предыдущих, например: 
- в форме об открытии (закрытии) счета, депозита, счета цифрового рубля не нужно указывать серию и 

номер свидетельства о постановке на учет в инспекции, как ранее; 
- в форме об изменении реквизитов счета, депозита, счета цифрового рубля нет поля, в котором 

указывали код вида счета (депозита) до изменения. Список причин изменений сведений о владельце счета 
(депозита) дополнили новой - изменение КПП. 

Документ: Приказ ФНС России от 11.12.2024 N ЕД-7-14/1125@ 
Работа на полставки и выплата пособия исходя из МРОТ: суд поддержал страхователя (10.01.2025) 

Сотрудница работала на 0,5 ставки. На момент наступления страхового случая ее заработок был меньше 
МРОТ. Работодатель рассчитал ей пособие исходя из минимальной зарплаты без учета неполного рабочего 
времени. СФР решил, что расчет неверный: размер пособия надо определять пропорционального 
отработанному времени. Фонд потребовал возместить расходы. 

Суд защитил страхователя. Если застрахованному установили режим неполного рабочего времени, 
средний дневной заработок считают так же, как и тем, кто работает полный день. При неполном рабочем 
времени средний заработок определяют пропорционально отработанному времени. Однако это не исключает 
того, что если средний заработок ниже МРОТ, то его принимают равным данному значению. 

Отметим, к таким выводам суды, например АС Западно-Сибирского, Северо-Кавказского округов, уже 
приходили. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 02.12.2024 по делу N А27-6742/2024 
Росстат обновил статистическую форму о распределении числа работников по размерам зарплаты 

(10.01.2025) 

Обновленную форму сведений о распределении числа работников по размерам зарплаты надо подать за 
апрель 2025 года. Как и раньше, отчет заполняют выборочно и сдают 1 раз в 2 года. 

В форме изменили границы размера зарплаты. Например, по строке 01 отражают сведения о зарплате до 
22 440 руб. (т.е. до нового МРОТ) и числе сотрудников, которые ее получают. 

Строк в таблице формы теперь 36, в прежней форме - 34. 
В указания по заполнению формы включили правило о том, что ее заполняют по данным бухгалтерского и 

кадрового учета. Показатели не могут быть отрицательными. 
Документ: Приказ Росстата от 27.12.2024 N 696 
Необоснованная налоговая выгода: "налоговые разрывы" нельзя вменить в вину организации, 

указал суд (10.01.2025) 

Организации доначислили НДС и налог на прибыль. Проверяющие посчитали, что сделки с рядом 
контрагентов нереальны. Кроме того, есть "налоговые разрывы". 

Суды инспекцию не поддержали. "Налоговые разрывы" нельзя вменять в вину налогоплательщику, 
поскольку контрагенты - самостоятельные юрлица, за их деятельность он не может и не должен отвечать. Суды 
также установили: 

- контрагенты действующие; 
- контролеры не доказали, что налогоплательщик управлял деятельностью контрагентов; 
- материалы были, их использовали на объектах, продукцию реализовали. При этом у иных поставщиков 

такие материалы не покупали; 
- инспекция не подтвердила, что деньги обналичивали и что действия налогоплательщика и его 

контрагентов согласованные. 
Документ: Постановление АС Поволжского округа от 03.12.2024 по делу N А65-29839/2023 
Больничный внешнему совместителю: для выплаты пособия необязательно работать 2 года, 

подтвердил суд (10.01.2025) 

При проверке фонд установил: пособие выплатили сотрудникам-совместителям, которые не отработали у 
страхователя 2 полных года. СФР посчитал, что у них нет права на такое пособие, а значит, он понес излишние 
расходы. 

АС Московского округа фонд не поддержал: 
- внешний совместитель не обязан отрабатывать 2 года; 
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- важно, чтобы он поступил на работу в течение 1-го года расчетного периода, отработал 2-й год и 
продолжал работать к моменту наступления страхового случая. 

Отметим, что АС Северо-Западного округа в сходном деле приходил к иному выводу: пособие 
выплачивают совместителю по всем местам работы, если на момент страхового случая застрахованный работал 
у всех этих страхователей 2 года. 

Документы: Постановление АС Московского округа от 24.10.2024 по делу N А40-41515/2024 
Как оплатить больничный лист внешнему совместителю в коммерческой организации 
Как оплатить больничный лист внешнему совместителю в бюджетной организации 
Правительство ввело экспортные пошлины на ряд зернобобовых культур с 2025 года (10.01.2025) 

Со следующего года установили пошлины на вывоз некоторых культур из РФ за пределы ЕАЭС на 
постоянной основе. Это касается экспорта гороха, нута и чечевицы. Ставка вывозной пошлины составит 5% от 
таможенной стоимости. 

Решение позволит поддержать рациональное соотношение экспорта и внутреннего потребления 
зернобобовых культур. 

Напомним, до конца 2024 года при вывозе зернобобовых культур применяют гибкие экспортные пошлины. 
В зависимости от курса рубля они составляют от 4% до 7%. 

Документы: Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1929 
Информация с сайта Правительства РФ от 28.12.2024 (http://government.ru/news/53877/) 
Суд обязал продавца выставить счет-фактуру с НДС в силу договора (10.01.2025) 

Покупатель оплатил товар, в том числе НДС. Однако продавец передал счет-фактуру без налога. 
Подписывать акт о выявленном нарушении и корректировке документов продавец отказался. Покупатель 
обратился в суд. 

Суд первой инстанции его не поддержал: покупатель выбрал ненадлежащий способ защиты. 
Налогоплательщик может заявить вычет в декларации. После камеральной проверки инспекция решает, 
возместить налог или отказать. Требование для получения вычета можно предъявить налоговой, а не продавцу. 

Апелляция и кассация с такими выводами не согласились: 
- при заключении договора продавец добровольно выбрал в том числе налоговое планирование: расчет с 

покупателем по цене с учетом НДС; 
- он обязан выставить контрагенту счет-фактуру с НДС в силу договора; 
- действия продавца привели к нарушению прав покупателя на принятие налога к вычету; 
- у покупателя возникли убытки в виде платежей по НДС. 
Документ: Постановление АС Московского округа от 30.10.2024 по делу N А40-294233/2023 
Расходы по налогу на прибыль: Минфин рассказал об использовании электронного посадочного 

талона (10.01.2025) 

В НК РФ нет конкретного перечня документов для подтверждения расходов на авиабилеты. Однако 
электронный посадочный талон со статусом "использован" говорит о перевозке работника, поэтому он может 
подтверждать затраты. 

Недавно ведомство уже давало аналогичные разъяснения о распечатанной маршрутной квитанции 
электронного билета со статусом "использован". Она также может подтверждать расходы по налогу на прибыль. 

Документ: Письмо Минфина России от 17.10.2024 N 03-03-06/1/100814 
Суд взыскал убытки с директора: увеличение себе зарплаты без решения участников общества 

незаконно (10.01.2025) 

Руководитель общества подписал приказ об индексации и увеличении тарифных ставок и окладов 
работников, включая генерального директора. Среди прочего он указал: при индексации зарплаты одобрение 
участников не нужно. Организация настаивала: увеличение оклада гендиректору без решения участников 
причинило обществу убытки. 

АС Западно-Сибирского округа встал на сторону организации: 
- обществом руководит единоличный исполнительный орган (гендиректор, президент и др.); 
- такой орган должен действовать в интересах организации добросовестно и разумно; 
- руководитель отвечает перед участниками за управление обществом; 
- он не вправе подменять интересы корпорации своим личным интересом либо интересами третьих лиц; 
- увеличение вознаграждения гендиректора - это компетенция общего собрания участников общества, в 

ряде случаев - совета директоров (наблюдательного совета); 
- индексация своего вознаграждения без согласия или одобрения вышестоящего органа управления может 

привести к имущественной ответственности; 
- такое поведение нарушает интересы общества и его участников и не отвечает требованию 

добросовестного ведения дел. 
Суд также отметил, что включение в убытки выплаченных обществом обязательных платежей (НДФЛ и 

страховых взносов) правомерно. 
Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 29.10.2024 по делу N А42-9133/2023 
НДС на УСН с 2025 года: Минфин пояснил, учитывать ли необлагаемые операции для порога 60 млн 

руб. (10.01.2025) 
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Со следующего года плательщики на УСН с доходом свыше 60 млн руб. должны платить НДС. Если у вас 
есть облагаемые и не облагаемые НДС операции, то при определении этой предельной суммы надо учитывать 
все доходы, в т.ч. те, с которых налог не платят. 

Напомним, при расчете предельной суммы не учитывают только ряд доходов. Речь идет о доходах в виде 
положительной курсовой разницы и в виде субсидий при безвозмездной передаче в государственную или 
муниципальную собственность имущества (имущественных прав). Иных нюансов определения суммы доходов в 
НК РФ нет. 

Документ: Письмо Минфина России от 14.11.2024 N 03-07-11/112748 
Плата за НВОС: Минприроды разъяснило, что нужно подавать нулевую декларацию (10.01.2025) 

У организации в отчетном периоде платежная база по плате за негативное воздействие на окружающую 
среду равнялась нулю. Ведомство отметило), что такая информация отражается в декларации по итогам 
отчетного периода. Это помогает администраторам обеспечивать контроль за исчислением платы. 

Документ: Письмо Минприроды России от 15.11.2024 N 19-44/46827 
ФНС напомнила: фиксированные взносы за 2024 год ИП должны заплатить не позднее 9 января 

2025 года (10.01.2025) 

Срок уплаты ИП фиксированных взносов за себя - не позднее 31 декабря текущего года. Поскольку этот 
день выходной, крайний срок уплаты переносится на 9 января 2025 года. 

Фиксированный размер взносов для ИП за 2024 год - 49 500 руб. Уплатить их можно онлайн через "Личный 
кабинет индивидуального предпринимателя". Там же можно создать платежные поручения и оплатить их в банке 
или на почте. 

Документ: Информация ФНС России от 28.12.2024 
Тариф системы "Платон": Минтранс предлагает повысить плату для большегрузов с 2026 года (10.01.2025) 
Ведомство хочет увеличить коэффициент, который применяют к плате за вред, причиняемый дорогам 

большегрузами. Если изменения примут, коэффициент составит 0,75. В результате платить нужно будет 2,8 руб. 
за км. 

Проект проходит публичное обсуждение. Новшества предлагают ввести 1 февраля 2026 года. 
Напомним, плату за вред дорогам вносят собственники или владельцы грузовиков массой более 12 т для 

возмещения вреда федеральным дорогам общего пользования. Когда не платит иностранный собственник, это 
должен делать водитель. 

Сейчас к размеру платы - 3,73 руб. за км пути - применяют понижающий коэффициент 0,51. В итоге 
платить надо 1,9 руб. за км. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Временный перевод сотрудников к другому работодателю: правительство продлило правила на 

2025 год (10.01.2025) 

Уточнили период действия особенностей регулирования трудовых и иных непосредственно связанных с 
ними отношений. Документ содержит, в частности, правила временного перевода сотрудников к другому 
работодателю. Применять особенности станут до 1 января 2026 года, а не до 1 января 2025 года, как 
предполагали ранее. 

Напомним, работодатели, которые приостановили деятельность, могут перевести специалистов с их 
согласия в другие организации по направлению центра занятости. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 26.12.2024 N 1902 
КБК на 2025 год для НДФЛ и туристического налога: изменения опубликованы (09.01.2025) 

Минфин скорректировал перечни КБК на 2025 год и плановый период. Изменения затронули, в частности: 
НДФЛ, акцизы, госпошлины. 

Так, при перечислении налога с доходов сотрудников нужно будет использовать коды: 
- 1 01 02010 01 0000 110 - для суммы НДФЛ не более 312 тыс. руб. за налоговые периоды с 1 января 2025 

года, не более 650 тыс. руб. - до 1 января 2025 года; 
- 1 01 02080 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 312 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 

базы от 2,4 млн до 5 млн руб., за налоговые периоды с 1 января 2025 года. Этот же код предлагают применять 
для суммы НДФЛ более 650 тыс. руб., которая относится к части налоговой базы от 5 млн руб., за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года; 

- 1 01 02150 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 702 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 5 млн до 20 млн руб.; 

- 1 01 02160 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 3 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 20 млн до 50 млн руб.; 

- 1 01 02170 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 9 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы свыше 50 млн руб. 

Ввели КБК для туристического налога - 1 03 03000 01 0000 110. 
Напомним, с 2025 года НДФЛ платят по прогрессивной шкале, в которую включены 5 ставок, а также 

туристический налог. 
Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 165н 

(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412270010) 
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Минфин: как считать амортизационную премию, если решили применять федеральный 
инвестиционный вычет (09.01.2025) 

Федеральный инвестиционный вычет, а также амортизационную премию определяют на базе одной и той 
же величины - первоначальной стоимости (величины ее изменения) амортизируемого объекта. 

Поэтому для расчета первого показателя эту величину умножают на 3%, а для расчета второго показателя 
- на 10% (30%), если такие максимальные проценты предусмотрели в учетной политике. 

Ведомство отметило: федеральный инвестиционный вычет не применяют к ОС и НМА, при формировании 
первоначальной стоимости которых расходы учитывают с повышающим коэффициентом. 

Напомним, федеральный инвестиционный вычет вводят с 1 января 2025 года. Он позволит уменьшить 
часть налога на прибыль в федеральный бюджет. 

Документ: Письмо Минфина России от 24.12.2024 N 03-03-06/1/130574 
(https://minfin.gov.ru/ru/document?id_4=310467) 

Статистические данные о ценах: Росстат уточнил указания по заполнению ряда форм (09.01.2025) 

Изменения затронули указания по заполнению форм 1-СХ-цены, 1-цены производителей, 2-цены 
приобретения. 

1-СХ-цены. Перечень товаров-представителей для заполнения отчета дополнили позициями: 

- культуры овощные плодовые прочие, не включенные  
в другие группировки, т (код продукции по ОКПД2 01.13.39); 
- грибы и трюфели, т (код 01.13.80); 
- волокно обыкновенной конопли необработанное, т (код 01.16.19.120). 
1-цены производителей. Данные по форме 1-цены производителей теперь должны представлять 

респонденты из выборки, которые сдают отчет ПМ-пром. 
2-цены приобретения. Сведения о ценах и количестве отдельных видов продовольствия станут подавать 

организации, которые купили их для переработки в основном производстве (из класса 10 (подклассы 10.3 - 10.7) 
раздела C классификатора ОКВЭД2). 

Перечень товаров-представителей дополнили рядом позиций, например: 
- капуста белокочанная, т (код товара по ОКПД2 01.13.12.120); 
- морковь столовая, т (код 01.13.41.110); 
- лук репчатый, т (код 01.13.43.110); 
- картофель, т (код 01.13.51); 
- яблоки, т (код 01.24.10); 
- мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров) охлажденное, т (код 10.12.10.110); 
- масло сливочное, т (код 10.51.30.110); 
- рис полуобрушенный или полностью обрушенный, шелушеный или дробленый, т (код 10.61.1). 
Документ: Приказ Росстата от 19.12.2024 N 658 
Страхование от несчастных случаев: СФР обновил правила установления скидки к тарифу 

(09.01.2025) 

Новый административный регламент предусматривает порядок и стандарт госуслуги по установлению 
скидки к тарифу взносов на травматизм. Действующий регламент ФСС утратит силу (п. 2 приказа). Изменения 
заработают с 6 января 2025 года. 

Услугу предоставят страхователям (п. 2 регламента): 
- юрлицам, в т.ч. иностранным компаниям, которые работают в РФ и нанимают российских граждан; 
- юрлицам по месту нахождения подразделений; 
- физлицам, у которых есть работники, подлежащие страхованию. 
Услугу окажут по одному из вариантов. Его определят по общим признакам заявителя и исходя из 

результата оказания услуги. Признаки заявителя установят по анкетированию (п. п. 3 - 5 регламента). Регламент 
предусматривает 4 варианта оказания услуги (п. 25 регламента). Итог каждого - решение о предоставлении 
скидки (п. п. 28, 45, 62, 79 регламента). 

Услугу предоставят бесплатно (п. 17 регламента). Максимальный срок - 15 рабочих дней со дня 
регистрации заявления о ее предоставлении и документов к нему (п. 11 регламента). 

Заявление можно подать через Госуслуги, почтой, в территориальном органе СФР или МФЦ (п. 20 
регламента). 

Документ: Приказ СФР от 27.11.2024 N 2250 
Уведомление об участии в иностранных организациях: ФНС уточнила порядок заполнения формы 

(09.01.2025) 

Поправки заработают 25 января 2025 года. 
В поле "Основание подачи уведомления (код)" титульного листа нужно указывать код "6": 
- при уточнении уведомления из-за неполноты сведений, неточностей либо ошибок в заполнении, в т.ч. 

при изменении данных об иностранной организации (иностранной структуры без образования юрлица), по 
которой подали уведомление; 

- при изменении сведений об иностранной организации из-за ее редомициляции (смены одной 
иностранной юрисдикции на другую). 
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Сейчас этот код проставляют, только если есть неполнота сведений, неточности или ошибки в 
заполнении. 

Документ: Приказ ФНС России от 18.11.2024 N ЕД-7-13/1043@ 
В ГИРБО разместят аудиторское заключение о консолидированной отчетности - закон опубликован 

(09.01.2025) 

Внесены поправки в законы об аудиторской деятельности и о бухучете. В ГИРБО станут размещать 
аудиторские заключения о консолидированной финансовой отчетности (КФО) по МСФО компаний, которые 
должны составлять ее по закону. 

Изменения предусматривают, в частности, такие моменты: 
- аудиторская организация, которая составила заключение  
о КФО (иной документ по проверке), подаст его в инспекцию по месту своего нахождения. Исключение - 

ситуации, когда КФО не раскрывают, например из-за данных с гостайной. О них аудируемое лицо сообщает до 
подписания заключения (иного документа о проверке); 

- аудиторское заключение (документ о проверке) направят вместе с уведомлением. В нем аудиторская 
организация укажет данные, по которым можно идентифицировать ее и аудируемое лицо, а также приведет 
значения контрольных показателей КФО; 

- согласие аудируемого лица на подачу заключения в ГИРБО не нужно, но уведомить его об этом 
аудиторы обязаны. 

ФНС определит состав сведений, по которым можно идентифицировать аудиторскую организацию и 
аудируемое лицо, утвердит перечень контрольных показателей, формат и порядок подачи уведомления, порядок 
заполнения формы. Она также будет давать доступ к заключениям, в т.ч. ограничивать и возобновлять его. 

Изменения к законам вступят в силу 1 сентября 2025 года. Аудиторы станут направлять заключения с 
годовой отчетности за 2025 год и промежуточной отчетности за 2026 год. 

Документ: Федеральный закон от 26.12.2024 N 481-ФЗ 
Статистические формы 1-предприятие и 5-З: Росстат уточнил указания по заполнению (09.01.2025) 

Ведомство объединило указания по заполнению форм статистики 1-предпритие и 5-З в один документ. 
Большинство изменений технические. 

Среди прочего для 1-предприятие уточнено, что по строке 528 указываются суммы из строки 524 к 
возмещению на покрытие убытков за счет средств субсидий из бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов. 

Новшества применяются с 1 января 2025 года. 
Документ: Приказ Росстата от 25.12.2024 N 678 
Плата за НВОС: Минприроды хочет скорректировать декларацию (09.01.2025) 

Ведомство направило на публичное обсуждение проект изменений к декларации о плате за негативное 
воздействие на окружающую среду. Рассмотрим основные правки. 

Добавляются новые разделы для расчета платы за размещение отходов: 
- 8 - вскрышных и вмещающих горных пород; 
- 9 - побочных продуктов животноводства. 
Расчет платы в бюджет дополняется строками для сведений о плате за размещение таких отходов: 
- 027, 140 - 142, 157, 167, 177, 207 - вскрышных и вмещающих горных пород; 
- 028, 143 - 145, 158, 168, 178, 208 - побочных продуктов животноводства. 
В титульный лист включаются поля для информации о СЗПК. 
Таблица расчета платы за размещение отходов производства дополняется графой 7, где отражают, 

сколько тонн передано для обработки в отчетном периоде. 
В расчете платы за размещение (в т.ч. складирование) побочных продуктов производства, которые 

признаны отходами, появляется деление суммы за размещение в зависимости от срока образования таких 
продуктов: 

- не более 11 месяцев (графа 11); 
- более 11 месяцев (графа 12). 
Запланировано, что новшества вступят в силу 1 марта 2025 года (п. 2 проекта приказа). 
Документ: Проект приказа Минприроды России 

(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=153409) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 
Договор участия в долевом строительстве: в 2025 году заработают новые правила об отделке 

объекта (10.01.2025) 

С 1 января 2025 года минимальный срок гарантии на работы по отделке объекта долевого строительства и 
ее элементы снизится с 3 лет до года. Период будут исчислять со дня передачи объекта дольщику без 
возможности согласовать иное. 

Максимальная общая сумма, которую взыщут с застройщика, если из-за его нарушений суд удовлетворил 
иск дольщика, составит 3% от цены договора. В нем можно будет предусмотреть больший размер санкции. Речь 
идет о нарушениях требований к работам по отделке объекта, установке оконных блоков, сантехники и т.д. 
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Правило о 3-процентной сумме не коснется возврата денег дольщику при расторжении договора и 
взыскания законных неустоек за просрочку передачи объектов. Новшество распространят на отношения из 
договоров, которые заключили до 31 августа 2025 года включительно. Однако применять эти нормы будут в 
части прав и обязанностей, которые возникнут после 1 января того же года. 

С 1 марта 2025 года в договорах разрешат указывать, что отделка должна отвечать стандарту 
застройщика. Речь идет о документе, который зарегистрировали в Федеральном информационном фонде 
стандартов. При этом требования не могут быть ниже минимума, который определит Минстрой. Если такое 
условие согласовали, стандарт - неотъемлемая часть договора. 

Заработают и другие изменения. 
Документ: Федеральный закон от 26.12.2024 N 482-ФЗ 
Интернет-торговля: новое требование к описанию товаров вступит в силу с 1 сентября 2026 года 

(10.01.2025) 

Продавцы будут указывать в описании товара ссылку на запись о сертификате или декларации 
соответствия в отечественном реестре https://pub.fsa.gov.ru/rds/declaration либо реестре ЕАЭС. Новшество 
касается продукции, которая подлежит сертификации или декларированию. 

Владельцев агрегаторов обяжут обеспечивать продавцам техвозможность размещения ссылки либо 
информирования потребителей о том, что обязательное подтверждение соответствия не нужно. Исключения: 

- продажа б/у товаров; 
- заключение договора купли-продажи в торговом объекте, где потребитель может ознакомиться с 

информацией о подтверждении соответствия. 
Изменения заработают 1 сентября 2026 года. 
Сейчас продавец должен сообщать номер сертификата или декларации, срок этого документа и сведения 

об организации, которая его выдала. 
Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 546-ФЗ 
Правительство уточнило особенности государственного контроля (10.01.2025) 

Кабмин внес изменения в особенности госконтроля, которые ввели в 2022 году для снижения нагрузки на 
бизнес. Новшества во многом связаны с недавними поправками к Закону о госконтроле (далее - Закон). 

В частности, отменили пункты: 
- о праве органов начать проверку ряда объектов незамедлительно, известив об этом прокуратуру, если 

возникло ЧС, причинен вред жизни и здоровью граждан, обороне и безопасности государства. При этом в Законе 
перечислили основания для "контактных" мероприятий (в т.ч. вред жизни граждан или угроза его причинения) 
независимо от объекта и уточнили, что в этих случаях прокуратуру извещают о проверках; 

- об увеличенном сроке взаимодействия с одним лицом, если рейдовый осмотр проводят в рамках 
пожарного надзора на объекте, где работают несколько контролируемых лиц. Теперь в Законе есть общее 
правило об увеличении срока в таком случае. Его будут применять к конкретному виду надзора, если это будет 
предусмотрено в специальном законе; 

- о завершении проверок, которые начали до ввода моратория в 2022 году. 
Особенности выдачи предписаний после мероприятий без взаимодействия будут применять до 01.01.2030. 

Раньше срок действия этих правил не был ограничен. Исключили пункты, которые позволяли выдавать 
предписания по итогам мониторинга и выездного обследования в рамках надзора за транспортной 
безопасностью. 

Есть и другие изменения. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1955 
Таможенное декларирование и контроль: 28 января 2025 года будет продлен ряд послаблений 

(10.01.2025) 

До 1 января 2026 года при декларировании продукции, которую поставляют в комплекте с компонентом 
или в разобранном виде и предъявляют в таможню одновременно, разрешат указывать одну позицию ТН ВЭД. 
Речь идет о товарах, которые декларируются без корректировки решения о классификации, выданного до 1 июля 
2022 года. 

Представить в таможню документы и сведения для изменения решения о классификации нужно будет до 1 
марта 2026 года, но не позже 30 календарных дней до окончания общего срока подачи декларации на последний 
компонент. 

Таким образом, действующие антикризисные меры продлят на год. 
Помимо прочего, определят дату начала и окончания проверки таможенных, иных документов или 

сведений, которую начали после выпуска товаров. Исключение - случаи, когда контроль осуществляют через 
информсистемы таможенных органов без участия должностных лиц. 

Так, если декларант либо представитель подали обращение или документы об изменении или дополнении 
сведений в декларации, то проверка начнется с даты регистрации таможней таких материалов, а закончится в 
день, когда: 

- зарегистрировали корректировку декларации либо совершили иные действия по ее изменению; 
- направили заявителю отказ внести правки. 
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Если при данном контрольном мероприятии назначили таможенную проверку, то его сочтут завершенным 
в день, когда решили провести выездную проверку либо уведомили о камеральной. 

Есть и другие изменения. 
Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 536-ФЗ 
Право вводить послабления для отдельных разрешительных режимов продлено до конца 2025 

года (10.01.2025) 

В 2025 году отраслевые регуляторы и уполномоченные исполнительные органы субъектов РФ и 
госкорпораций смогут принимать различные послабления в отношении отдельных разрешительных режимов, а 
также лицензируемых видов деятельности и иных видов разрешений. 

Среди них сокращение: 
- срока выдачи, переоформления и продления разрешений; 
- перечня документов и сведений, которые нужны для этих процедур; 
- списка требований к соискателям и обладателям разрешений и другие меры. 
Изменение вступило в силу 28 декабря 2024 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1931 
Мораторий на ответственность застройщиков по ДДУ будет действовать до 30 июня 2025 года 

(10.01.2025) 

Правительство продлило на полгода особенности применения санкций за то, что застройщик нарушает 
обязательства по договору участия в долевом строительстве. Документ уточнили, в частности, в нем теперь 
указаны запреты начислять с 1 января до 30 июня включительно: 

- неустойку за просрочку передачи дольщику результата при строительстве уникального объекта; 
- неустойку за нарушение сроков устранения недостатков, уменьшения цены договора, возмещения 

расходов на устранение недостатков, если дольщик приобретал объект для личных нужд; 
- штраф за отказ добровольно удовлетворить требования дольщика, если он приобретал объект для 

личных нужд. 
Уточнили также правила отсрочки исполнения требований дольщиков. В частности, ранее 

предоставленную отсрочку могут продлить до 30 июня включительно. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 26.12.2024 N 1916 
Ответственность за неуведомление о начале деятельности станет строже с 27 июня 2025 года 

(10.01.2025) 

Ужесточится наказание за ведение отдельных видов бизнеса без уведомления уполномоченных органов. 
Штрафовать должностных лиц будут на сумму от 7 тыс. до 12 тыс. руб., юрлиц - от 24 тыс. до 48 тыс. руб. (абз. 3 
пп. "а" п. 2 ст. 1 закона). Пока суммы значительно ниже. 

Изменится суть ответственности. Смогут привлекать за ведение деятельности без уведомления, а не 
только за непредставление такового, как сейчас (абз. 2 пп. "а" п. 2 ст. 1 закона). 

Накажут и в случае, если не сообщили об изменении сведений из уведомления. Штрафы за это и за 
представление недостоверных сведений будут такими же, как указанные выше (пп. "б" п. 2 ст. 1 закона). 

Введут ответственность за повторное совершение упомянутых нарушений. Должностные лица заплатят от 
15 тыс. до 25 тыс. руб., юрлица - от 50 тыс. до 60 тыс. руб. (пп. "в" п. 2 ст. 1 закона). 

Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 516-ФЗ 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280018) 

Упрощенный порядок ввоза электроники будет действовать и в 2025 году (10.01.2025) 

С 1 января и до конца года продлены послабления при импорте смартфонов, планшетов, ноутбуков и 
прочих товаров с функциями шифрования. 

Правила допускают ввоз товаров на основании заключения, которое отраслевая ассоциация или 
некоммерческая организация из перечня получила в ФСБ. 

Заключение может не содержать данные о количестве товаров, их отправителе и получателе. Таможня 
может получить сведения о таком заключении через межведомственное взаимодействие, а также от любого 
заинтересованного лица. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 30.12.2024 N 1984 
Особые пошлины при импорте из недружественных стран: что изменилось с 2 января 2025 года 

(10.01.2025) 

Правительство расширило список товаров, при ввозе которых из недружественных государств нужно 
уплачивать особые таможенные пошлины. В перечень вошла, в частности, такая продукция с определенными 
кодами по ТН ВЭД ЕАЭС: 

- жевательная резинка, покрытая или не покрытая сахаром (с менее 60 мас.% сахарозы). Ставка - 20% 
таможенной стоимости, но не менее 2,15 евро за кг; 

- пастилки от боли в горле и таблетки от кашля, не содержащие какао. Ставка - 17% таможенной 
стоимости; 

- кофе растворимый сублимированный в первичных упаковках нетто-массой не более 3 кг. Ставка - 17,5% 
таможенной стоимости, но не менее 1,3 евро за кг; 

- кетчуп томатный и прочие томатные соусы. Ставка - 20% таможенной стоимости; 
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- соевый соус. Ставка - 18% таможенной стоимости; 
- безалкогольное пиво. Ставка - 0,2 евро за литр. 
Ставки будут действовать до конца 2025 года. В список включили в том числе различные виды колбасы, 

консервов, овощей, фруктов, ягод и других продуктов. 
Есть и другие изменения. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.12.2024 N 1989 
КС РФ: потребительский штраф взыскивается со страховщика с учетом возмещения, которое получил банк 

(10.01.2025) 
По иску гражданина Мосгорсуд взыскал со страховщика деньги по страхованию жизни и здоровья в пользу 

банка, который оформил ипотеку, а моральный вред - в пользу потребителя. Однако штраф за отказ 
добровольно удовлетворить требование гражданина исчислили только от суммы морального вреда. 

По мнению КС РФ, штраф нужно рассчитывать в том числе с учетом страхового возмещения, которое 
получила кредитная организация по договору с условием о страховании жизни и здоровья заемщика. Неважно, 
кому и в каком размере присудили имущество по требованию потребителя, которое изначально не 
удовлетворили. 

Документ: Постановление КС РФ от 26.12.2024 N 59-П 
Верховный суд напомнил: тот, кому уступили погашенное требование, не вправе взыскать его 

сумму (10.01.2025) 

Конкурсный управляющий провел торги по реализации дебиторской задолженности. Позже их победитель 
узнал, что ему уступили несуществующее требование. Он попросил суд взыскать с управляющего в том числе 
упущенную выгоду в размере этого требования - более 2 млн руб. Три инстанции пошли навстречу. 

ВС РФ отказал в компенсации упущенной выгоды. С незаконными действиями управляющего она не 
связана. Требование правомерно исполнили до его реализации. Истец не получил бы доход, даже если бы 
торгов не было. Сходную позицию Верховный суд уже поддерживал. 

Уступка погашенного требования обычно ведет к необоснованным затратам на подготовку к торгам и 
участие в них, уплате цены договора без реального встречного предоставления и т.п. Из таких убытков истец 
просил возместить лишь реальный ущерб в размере цены договора - более 20 тыс. руб. Эту сумму управляющий 
вернул до решения первой инстанции, которая обоснованно не взыскала данный ущерб. 

Документ: Определение ВС РФ от 09.12.2024 N 305-ЭС24-13905 
Регистрация блогеров с более 10 тыс. подписчиков: опубликован порядок ведения перечня 

(10.01.2025) 

Роскомнадзор будет определять объем аудитории на основе данных, которые разместил владелец 
соцсети на персональной странице. Если число подписчиков не превысит 10 тыс. в течение 3 месяцев, страницу 
исключат из перечня. Владелец страницы вправе сам заявить об исключении из-за снижения аудитории. 

Страницу также уберут из перечня, если блогер нарушит Закон об информации или удалит страницу. 
Решение об исключении примут в течение 3 рабочих дней после появления основания. В течение еще 3 

рабочих дней решение доведут до владельца соцсети и блогера. 
После устранения нарушений Закона об информации блогер снова проходит регистрацию. 
Роскомнадзор может подтверждать факт нахождения или отсутствия страницы в перечне по запросам 

пользователей интернета. Запрос направляют через Госуслуги. 
Порядок вступит в силу 10 января. 
Напомним, регистрация блогов с более 10 тыс. подписчиков доступна на Госуслугах с 1 ноября 2024 года. 

Без регистрации блогерам, в частности, запрещено распространять рекламу. 
Документ: Приказ Роскомнадзора от 10.12.2024 N 238 
Лицензии на услуги связи: 1 сентября 2025 года из перечня исключат 2 наименования (10.01.2025) 

Правительство сократит перечень лицензируемых услуг связи, исключив из него: 
- услуги связи персонального радиовызова; 
- услуги связи по передаче данных для целей передачи голосовой информации (IP-телефония). 
Операторам нужно подать заявление о внесении изменений в реестр лицензий. На его основании 

Роскомнадзор скорректирует наименования услуг в реестре. Госпошлину за уточнение данных взимать не будут. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 26.12.2024 N 1898 
Мораторий на плановые проверки ряда ИТ-компаний будет продлен с 1 января 2025 года 

(09.01.2025) 

Плановые проверки (по Закону о защите прав юрлиц и ИП) аккредитованных ИТ-компаний не будут 
проводить до конца 2025 года. Исключение - мероприятия в рамках федерального санитарно-
эпидемиологического контроля. 

Пока мораторий действует до 31 декабря 2024 года включительно без оговорок. 
Напомним, упомянутый закон до конца 2025 года распространяется, в частности: 
- на госконтроль за соблюдением антимонопольного законодательства; 
- лицензионный контроль за деятельностью по технической защите конфиденциальной информации; 
- лицензионный контроль за разработкой и производством средств такой защиты. 
Документ: Федеральный закон от 26.12.2024 N 494-ФЗ 
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Регистрация прав на недвижимость: компании перейдут на электронные заявления с 1 марта 2025 
года (09.01.2025) 

Чтобы поставить недвижимость на кадастровый учет или зарегистрировать права на нее, организации 
будут направлять в Росреестр только цифровые заявления и документы. Если вместо электронных представят 
бумажные материалы, то их вернут без рассмотрения. 

Подать документы на бумаге можно будет в таких случаях: 
- сделку заключили с физлицом, если это не электронный ДДУ; 
- на сайте Росреестра сообщили о временном техническом сбое; 
- юрлицо создали в форме, например, ТСЖ либо ЖСК. Они смогут во всех ситуациях обращаться с 

бумажными заявлениями до 1 января 2026 года. 
Сейчас любая компания может оформить заявление в бумажном или электронном виде. 
Есть и другие новшества. Так, застройщиков с 1 марта 2025 года обяжут подавать цифровые заявления о 

регистрации права собственности дольщиков на объекты строительства после их передачи и кадастрового 
учета. При этом надо соблюсти ряд условий. Одно из них - обращаться в Росреестр нужно не позже 30 рабочих 
дней с даты подписания передаточного документа. 

Документ: Федеральный закон от 26.12.2024 N 487-ФЗ 
 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 
Минфин обновил порядок формирования КБК (10.01.2025) 

Скорректирован Приказ N 82н. Основные новшества нужно применять начиная с составления бюджетов на 
2025 год. 

Так, исключили КВР 214. Вместо него для ремонта вооружения следует использовать КВР 211 (п. п. 
2.13.1.1 и 2.13.1.2 изменений). 

Для ряда кодов вида расходов расширили назначение: 
- по КВР 321 среди прочего отражайте пособие за первые 3 дня временной нетрудоспособности лицам, 

работающим по договорам ГПХ (п. 2.13.2.1.1 изменений); 
- по КВР 322 - выплаты федеральным госслужащим - участникам ипотечной системы (п. 2.13.2.1.2 

изменений); 
- по КВР 340 - стипендии студентам-соотечественникам, обучающимся в вузах за рубежом (п. 2.13.2.2 

изменений); 
- по КВР 853 - перечисления в счет возмещения расходов при передаче Казначейству полномочий по учету 

(п. 2.13.3.3.2 изменений). 
Также добавили: 
- статью 630 АнГПД для доходов от реализации конфискованных акций и иных финансовых инструментов 

(п. 1.3.3 изменений); 
- коды подгруппы расходов 890 для субсидий юрлицам и ИП, например участвующим в концессионных 

соглашениях (п. 2.13.3.4 изменений). Эти коды нужно 
Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 166н 
Справка о доходах госслужащего за 2024 год: Минтруд подготовил методрекомендации (10.01.2025) 

Документ поможет государственным и муниципальным служащим правильно заполнить справки о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Использовать методрекомендации 
следует и претендентам на должность. Новые рекомендации во многом повторяют прошлые. Однако среди 
новшеств можно выделить такие: 

- привели перечень документов, на основании которых стоит заполнять справку (справка о доходах 
физлица и сведения об имуществе из личного кабинета налогоплательщика, выписка о движении денег по счету 
и др.); 

- появились правила отражения цифровой валюты, которую получили в результате майнинга, а также 
сведений о договоре долгосрочных сбережений; 

- указали, что справку не может подписать иное лицо вместо служащего; 
- отметили, что отзыв лицензии не говорит о закрытии счета. За информацией о состоянии счета нужно 

обратиться в сам банк; 
- разъяснили, что при слиянии, присоединении или преобразовании банка сведения нужно запросить во 

вновь созданной кредитной организации. 
Документы: "Методрекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2025 
году (за отчетный 2024 год)" (утв. Минтрудом России) 

Как госслужащий или претендент на должность должен декларировать доходы, расходы и имущество 
Закупать за счет ОМС мундштуки для алкотестеров нельзя, решил суд (10.01.2025) 

Больница за счет ОМС оплатила мундштуки для алкотестеров, а также исследования на этанол и 
наркотики в крови и моче. Фонд посчитал эти расходы нецелевыми. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494419&dst=100082
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491535&dst=1016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494419&dst=100091
https://rosreestr.gov.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494419&dst=100106
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494419&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=107101&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=CJI&n=107101&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494419&dst=100063
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494419&dst=100081
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491070&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491070&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479120&dst=101097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479120&dst=101111
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479120&dst=101128
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479120&dst=101283
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469638
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676&dst=100197
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676&dst=100223
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676&dst=100604
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676&dst=100607
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494676
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=32241
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100027


 

 

  - 13 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

АС Центрального округа с проверяющими согласился. По территориальной программе госгарантий такие 
затраты финансируют за счет регионального бюджета. В тарифе на оплату медпомощи их нет. 

Документ: Постановление АС Центрального округа от 29.11.2024 по делу N А68-7061/2023 
Увеличена индексация для ряда выплат силовикам за 2024 год (10.01.2025) 

Правительство скорректировало коэффициент индексации: теперь он составляет 1,051, а не 1,045. 
Дополнительная индексация касается таких выплат, как: 

- страховые суммы по Закону о страховании жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц; 
- единовременные пособия по Закону о полиции в случае смерти или повреждения здоровья сотрудника; 
- ежемесячная компенсация и единовременные пособия по Закону о денежном довольствии 

военнослужащих при их гибели, военной травме и в других случаях; 
- единовременные пособия по Закону о соцгарантиях сотрудникам ряда федеральных органов на случай 

смерти или повреждения здоровья; 
- страховые компенсации добровольцам. 
Правила распространили на правоотношения, которые возникли с 1 января 2024 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.12.2024 N 1993 
Установлены правила расчета ЛБО по зарплате на 2025 год для федеральных органов (10.01.2025) 

Правительство установило особенности реализации Закона о федеральном бюджете на 2025 - 2027 годы. 
Документ вступил в силу 1 января 2025 года. 

Как и в прошлом году, ЛБО на зарплату федеральных госслужащих и работников-негосслужащих по 
общему правилу утверждают в размере спецвеличины. Ее рассчитывают исходя из фактической численности 
персонала и 25% вакансий от предельного числа сотрудников госоргана. 

Если численность вырастет, ЛБО смогут пересчитать. Для этого ГРБС должны направить в Минфин 
информацию об увеличении не позднее 5-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором изменились 
показатели. 

Также ввели ограничения для федеральных казенных учреждений. Им запрещают перечислять 
стимулирующие выплаты за счет экономии, возникшей из-за вакансий, которых больше 15% нормы работников. 

Закрепили и другие правила. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 30.12.2024 N 1995 
Премии врачам из комиссии по аккредитации кассация не разрешила выплатить за счет ОМС 

(10.01.2025) 

Врачи больницы участвовали в аккредитационной комиссии. Медучреждение выплатило им премии за 
особо важные работы за счет ОМС. Эти расходы фонд посчитал нецелевыми, поскольку аккредитация 
специалистов - полномочие федерального органа власти. В отличие от апелляции кассация с подходом 
проверяющих согласилась. 

АС Уральского округа отметил: региональный минздрав рекомендовал премировать врачей за счет 
собственных средств. Минздрав России разъяснял, что работа специалистов в аккредитационных комиссиях не 
является медпомощью. В тарифе на оплату медпомощи таких затрат нет. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 17.12.2024 по делу N А50-29775/2023 
Оплату временных сооружений при строительстве стадиона суд посчитал целевым расходом 

(10.01.2025) 

Учреждение заключило госконтракт на строительство стадиона. Подрядчик среди прочего должен был 
возвести все временные сооружения для хранения материалов и выполнения работ. Проверяющие посчитали 
оплату возведения и разборки этих сооружений нецелевым расходом субсидии. Суды не поддержали такой 
подход. 

Учреждение не учитывало у себя на балансе временные здания и сооружения как ОС. Их стоимость 
подрядчик включил в смету строительства, т.е. в общие фактические затраты. Сумма на временные сооружения 
в смете лишь показывала обоснование части расходов. Способ расчета затрат стороны были вправе выбирать 
сами при заключении контракта. 

АС Поволжского округа также обратил внимание на аналогичный подход других судов. 
Документ: Постановление АС Поволжского округа от 12.11.2024 по делу N А06-6936/2023 
КБК на 2025 год: с 7 января учреждения должны применять обновленные перечни (10.01.2025) 

Минфин скорректировал Приказ N 85н. 
Обновили состав приложений: добавили 19 направлений расходов на федеральные проекты, 5 - 

исключили (п. 1 изменений). 
Скорректировали и коды доходов, например коды для НДФЛ с доходов сотрудников (п. 2.1 изменений). 

Также обновили перечень кодов целевых статей (п. 5 изменений). 
Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 165н 
Взносы на травматизм: поправки к порядку подтверждения вида деятельности опубликованы 

(10.01.2025) 

С 1 сентября заработают изменения в Законе о страховании от несчастных случаев на производстве и 
Законе о госрегистрации юрлиц и ИП (ст. 4 закона). Среди новшеств такие: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495348&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465866&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480752&dst=15
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495106&dst=7
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482656&dst=100102
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452915&dst=100219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474643&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495348&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495348&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495346&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491969
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495346&dst=100077
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=485853&dst=100051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495346&dst=100055
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495346&dst=100059
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495346&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS017&n=324600&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=271041&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=271041&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=271041&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=APV&n=235905&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479524
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479524&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479524&dst=110896
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479524&dst=107270
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491571
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477396&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483142&dst=100200
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100074


 

 

  - 14 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

- подтверждать основной вид деятельности на основе бухотчетности за предыдущий год надо только по 
подразделениям, которые имеют банковские счета и производят выплаты физлицам (пп. "б" п. 1 ст. 1 закона). 
Для остальных случаев эту обязанность отменят (пп. "а" п. 1 ст. 1 закона); 

- фонд проверит, соответствует ли основной вид деятельности заявленному, и, если нужно, изменит тариф 
(пп. "а" п. 2, пп. "б" п. 5 и пп. "б" п. 6 ст. 1 закона). Документы для проверки представит страхователь (пп. "а" п. 1 
ст. 1 закона); 

- фонд сообщит страхователю о том, что сведения из ЕГРЮЛ или ЕГРИП противоречат фактическому 
основному виду деятельности, если выявит это (пп. "б" п. 2 ст. 1 закона); 

- страхователь сам определит размер тарифа по сведениям из ЕГРЮЛ или ЕГРИП на 15 апреля текущего 
года. Если на эту дату основной вид деятельности у страхователя изменится, фонд до 1 мая текущего года 
уведомит его о тарифе с начала года (п. 3 ст. 1 закона); 

- в ЕГРЮЛ и ЕГРИП станут отражать основной и дополнительный виды деятельности с указанием не 
менее 4 цифровых знаков кода, а также доли этих видов деятельности (п. 1 ст. 2 закона); 

- организации и ИП вправе изменять коды по ОКВЭД отчетного типа в ЕГРЮЛ и ЕГРИП в любое время. 
Порядок определения этих кодов установит правительство (пп. "г" п. 1 ст. 2 закона); 

- юрлица не позднее 1 апреля 2027 года представят в Росстат данные для формирования сведений о 
кодах по ОКВЭД отчетного типа (ч. 2 ст. 3 закона). ИП нужно будет это сделать не позднее 1 апреля 2028 года (ч. 
4 ст. 3 закона); 

- организации (ИП), которые не попадут в список тех, кто должен подать статданные, с 2027 года (2028 
года) должны сами проверять сведения о кодах ОКВЭД отчетного типа не реже 1 раза в год (ч. 3 и 5 ст. 3 закона); 

- об изменении основного вида деятельности или изменении более чем на 20% доли любого вида 
деятельности из реестров нужно будет проинформировать не позднее 1 апреля следующего года. Сведения 
потребуется сообщить и в том случае, если прошло 5 лет с последней подачи данных в Росстат (ч. 3 и 5 ст. 3 
закона). 

Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 529-ФЗ 
Туристический налог с 2025 года: ФНС отметила важные нюансы и привела примеры расчета 

налога (10.01.2025) 

Служба обратила внимание на такие моменты: 
- минимальный налог исчисляют исходя из числа суток оказания услуг лицу, с которым заключили договор. 

Сколько человек проживает в номере, неважно; 
- при определении базы из стоимости услуг по предоставлению мест для временного проживания 

исключают суммы НДС и туристического налога. 
Пример 1. Семья из 3-х человек проживала в гостинице 5 дней и заплатила 20 тыс. руб. Договор на 

оказание услуг по временному проживанию заключили с 1 лицом. 
Сумма налога - 198 руб. (20 000 x 1 / 101). 
Сумма минимального налога - 500 руб. (100 x 5). 
В данном случае гостиница уплачивает налог в размере 500 руб. (минимальный налог). 
Пример 2. Организация забронировала на 17 сотрудников несколько номеров на 30 дней. Стоимость услуг 

- 300 тыс. руб. 
Сумма налога - 2 970 руб. (300 000 x 1 / 101). 
Размер минимального налога - 3 000 руб. (100 x 30 = 3 000). 
Гостиница уплачивает минимальный налог в размере 3 000 руб. 
Пример 3. Стоимость услуг по временному проживанию - 2 400 руб. в сутки, в т.ч. НДС - 400 руб. Ставка 

туристического налога - 1%. 
Стоимость услуг без НДС - 2 000 руб. (2 400 - 400). 
Сумму налога и налоговую базу определяют расчетным методом. 
Сумма налога составит 19,8 руб. (2 000 x 1 / 101), налоговая база - 1 980,2 руб. (2 400 - 400 - 19,8). 
Документы: Письмо ФНС России от 25.12.2024 N СД-4-3/14600@ 
Письмо ФНС России от 25.12.2024 N СД-4-3/14611@ 
Страхователь не указал инвалидность в реестре больничных - пособие взыскать не удалось 

(10.01.2025) 

Сотруднику установлена стойкая утрата профессиональной трудоспособности (инвалидность 3 степени) и 
назначена ежемесячная страховая выплата. В больничных указывался код причины нетрудоспособности - 07, 
что означает профзаболевание или его обострение. Организация направила в СФР документы, в которых 
информация об инвалидности не была отражена. Фонд выявил ошибку и потребовал вернуть переплату пособия. 
Первая инстанция поддержала его. Апелляция и кассация согласились с организацией. 

АС Северо-Западного округа отметил, что фонд принял реестры без замечаний. Суд пояснил: в списке 
сведений, которые направляются страховщику, нет информации об инвалидности. СФР вправе запросить 
нужные данные через систему "Федеральный реестр инвалидов". 

К похожему выводу пришел АС Уральского округа. 
Напомним, суды принимали и иное решение - взыскивали расходы с организаций при неуказании кода 

инвалидности. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477396&dst=235
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477396&dst=870
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100053
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100067
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811&dst=100070
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494811
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494556&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494557&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494556&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494556&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494557&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494556&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494557&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=307025&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=307025&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=307025&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASZ&n=307025&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466153&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466153&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=269939&dst=100050
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ASK&n=202834&dst=100018


 

 

  - 15 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Документ: Постановление АС Северо-Западного округа от 06.11.2024 по делу N А56-125681/2023 
Работа на полставки и выплата пособия исходя из МРОТ: суд поддержал страхователя (10.01.2025) 

Сотрудница работала на 0,5 ставки. На момент наступления страхового случая ее заработок был меньше 
МРОТ. Работодатель рассчитал ей пособие исходя из минимальной зарплаты без учета неполного рабочего 
времени. СФР решил, что расчет неверный: размер пособия надо определять пропорционального 
отработанному времени. Фонд потребовал возместить расходы. 

Суд защитил страхователя. Если застрахованному установили режим неполного рабочего времени, 
средний дневной заработок считают так же, как и тем, кто работает полный день. При неполном рабочем 
времени средний заработок определяют пропорционально отработанному времени. Однако это не исключает 
того, что если средний заработок ниже МРОТ, то его принимают равным данному значению. 

Отметим, к таким выводам суды, например АС Западно-Сибирского, Северо-Кавказского округов, уже 
приходили. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 02.12.2024 по делу N А27-6742/2024 
Росстат обновил статистическую форму о распределении числа работников по размерам зарплаты 

(10.01.2025) 

Обновленную форму сведений о распределении числа работников по размерам зарплаты надо подать за 
апрель 2025 года. Как и раньше, отчет заполняют выборочно и сдают 1 раз в 2 года. 

В форме изменили границы размера зарплаты. Например, по строке 01 отражают сведения о зарплате до 
22 440 руб. (т.е. до нового МРОТ) и числе сотрудников, которые ее получают. 

Строк в таблице формы теперь 36, в прежней форме - 34. 
В указания по заполнению формы включили правило о том, что ее заполняют по данным бухгалтерского и 

кадрового учета. Показатели не могут быть отрицательными. 
Документ: Приказ Росстата от 27.12.2024 N 696 
Больничный внешнему совместителю: для выплаты пособия необязательно работать 2 года, 

подтвердил суд (10.01.2025) 

При проверке фонд установил: пособие выплатили сотрудникам-совместителям, которые не отработали у 
страхователя 2 полных года. СФР посчитал, что у них нет права на такое пособие, а значит, он понес излишние 
расходы. 

АС Московского округа фонд не поддержал: 
- внешний совместитель не обязан отрабатывать 2 года; 
- важно, чтобы он поступил на работу в течение 1-го года расчетного периода, отработал 2-й год и 

продолжал работать к моменту наступления страхового случая. 
Отметим, что АС Северо-Западного округа в сходном деле приходил к иному выводу: пособие 

выплачивают совместителю по всем местам работы, если на момент страхового случая застрахованный работал 
у всех этих страхователей 2 года. 

Документы: Постановление АС Московского округа от 24.10.2024 по делу N А40-41515/2024 
Как оплатить больничный лист внешнему совместителю в коммерческой организации 
Как оплатить больничный лист внешнему совместителю в бюджетной организации 
Статистические формы 11 и 11 (краткая): Росстат обновил указания по их заполнению (10.01.2025) 

С 1 января 2025 года надо применять новые указания по заполнению форм 11 и 11 (краткая). Они более 
информативные, чем прежние. Последние утратят силу со следующего года. Отметим основные новшества. 

Заполнение формы 11. Теперь при неоперационной (финансовой) аренде арендодатель не отражает в 
форме предмет аренды. Сейчас он его показывает по графе 8 раздела I. 

При аренде предприятия как имущественного комплекса арендованные ОС, которые переданы по 
договору аренды и учитываются на балансе арендатора, распределяют по видовой структуре: здания, 
сооружения, машины и оборудование и т.д. Сходный подход применяют при сдаче в аренду объекта ОФ, 
который представляет собой функционально единый комплекс и состоит из отдельных устройств, 
приспособлений, механизмов и оборудования. 

Если арендованные ОС нельзя распределить по видам, то их отражают по строке с видом актива исходя 
из принципа преобладающей стоимости. 

Заполнение формы 11 (краткая). Арендодатель показывает предмет аренды по договору операционной 
аренды в разделе I. Арендатор предмет аренды, право пользования активом, а также амортизацию этого права в 
отчет не включает. 

При неоперационной (финансовой) аренде арендатор отражает предмет аренды в ОФ, арендодатель 
предмет аренды не показывает. Передачу ОФ в неоперационную (финансовую) аренду арендодатель отражает 
по графе 8 раздела I, арендатор - по графе 5 этого же раздела. 

При операционной аренде арендодатель показывает предмет аренды в разделе I. Арендатор предмет 
аренды, право пользования активом, а также амортизацию этого права в отчет не включает. 

К обеим формам Росстат привел подробную методику заполнения показателей данных. 
Документ: Приказ Росстата от 23.12.2024 N 675 
Прием бывшего госслужащего по внутреннему совместительству: согласие комиссии не нужно, 

счел Минтруд (10.01.2025) 
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Ведомство не видит нарушения в ситуации, когда с бывшим чиновником заключили договор о работе по 
внутреннему совместительству без согласия комиссии. Такой же подход применяют при переводе на другую 
должность в пределах одной организации. 

Напомним, ранее ВС РФ отмечал, что необязательно сообщать о подписании договора с бывшим 
госслужащим в этих случаях. 

При внешнем же совместительстве уведомление требуется. Если его не направить, грозит штраф. В 
частности, для юрлиц он составляет от 100 тыс. до 500 тыс. руб. 

Документы: Письмо Минтруда России от 27.11.2024 N 28-6/ООГ-1353 
Каков порядок уведомления о приеме на работу бывшего госслужащего 
Каков порядок уведомления о приеме в бюджетную организацию бывшего госслужащего 
Минтруд изменил перечень индикаторов риска для проверок ГИТ (10.01.2025) 

С 6 января 2025 года начнет действовать обновленный список показателей, которые используют при 
решении вопроса о проведении внеплановой проверки работодателя и выборе ее вида. 

В перечень среди прочего добавят сотрудничество с самозанятыми. Критерий станут использовать, если: 
- работодатель взаимодействует более чем с 35 такими лицами; 
- платит им свыше 35 тыс. руб., что равно не менее 90% их дохода; 
- работа длится более 3 месяцев. 
Уточнят показатель о зарплате ниже МРОТ. Его будут использовать, если за каждый месяц предыдущего 

квартала до минимума недоплачивали 60 и более сотрудникам. При этом доля таких специалистов не менее 
50% от всего персонала организации. 

Пока ориентируются на среднее значение. Его по общему правилу получают, сопоставляя фонд оплаты 
труда и число сотрудников за квартал. 

Скорректируют также и такой индикатор, как отсутствие кадровых изменений при сокращении 
обязательных отчислений в СФР на 50%. Показатель станут применять, если в штате от 15 человек, при этом их 
число за квартал не уменьшилось, а фонд оплаты труда сократили на 80% и более. 

Документ: Приказ Минтруда России от 28.11.2024 N 640н 
НДС на УСН с 2025 года: Минфин пояснил, учитывать ли необлагаемые операции для порога 60 млн 

руб. (10.01.2025) 

Со следующего года плательщики на УСН с доходом свыше 60 млн руб. должны платить НДС. Если у вас 
есть облагаемые и не облагаемые НДС операции, то при определении этой предельной суммы надо учитывать 
все доходы, в т.ч. те, с которых налог не платят. 

Напомним, при расчете предельной суммы не учитывают только ряд доходов. Речь идет о доходах в виде 
положительной курсовой разницы и в виде субсидий при безвозмездной передаче в государственную или 
муниципальную собственность имущества (имущественных прав). Иных нюансов определения суммы доходов в 
НК РФ нет. 

Документ: Письмо Минфина России от 14.11.2024 N 03-07-11/112748 
Плата за НВОС: Минприроды разъяснило, что нужно подавать нулевую декларацию (10.01.2025) 

У организации в отчетном периоде платежная база по плате за негативное воздействие на окружающую 
среду равнялась нулю. Ведомство отметило, что такая информация отражается в декларации по итогам 
отчетного периода. Это помогает администраторам обеспечивать контроль за исчислением платы. 

Документ: Письмо Минприроды России от 15.11.2024 N 19-44/46827 
ЕНП: ФНС уточнила состав сведений реестра решений о взыскании (10.01.2025) 

С 27 января 2025 года действует обновленный порядок ведения реестра решений о взыскании налоговых 
долгов. В реестре разместят: 

- поручения инспекции на перечисление цифровых рублей налогоплательщика (плательщика сбора, 
взносов, налогового агента). Их будет исполнять оператор платформы цифрового рубля; 

- уведомления о приостановке операций по счетам цифрового рубля, а также переводов электронных 
денег. 

Сведения об отрицательном сальдо ЕНС станут обновлять в реестре не реже 1 раза в сутки. Сейчас это 
делают в 2 раза чаще. 

Документ: Приказ ФНС России от 09.12.2024 N ЕД-7-8/1109@ 
Возмещение расходов на питание и затрат при однодневной командировке - суд против 

начисления взносов (10.01.2025) 

По итогам проверки СФР доначислил организации страховые взносы на травматизм. Фонд посчитал, что 
общество должно было включить в базу по взносам: 

- компенсацию сотрудникам за питание. Такие выплаты не указаны в качестве необлагаемых; 
- возмещение расходов при однодневных командировках. У организации нет подтверждающих документов. 

Кроме того, такие выплаты нельзя считать суточными, а значит, это облагаемый доход. 
9-й ААС выводы фонда не поддержал: 
- компенсацию питания выплачивали всем работникам, в том числе тем, кто временно не работал (был в 

отпуске, на больничном и т.п.). Она не зависела от квалификации работников, сложности, характера и 
результатов труда. Это социальная выплата; 
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- при направлении сотрудника в командировку работодатель обязан возмещать ему затраты на проезд, 
аренду жилья и иные расходы. Поэтому спорные выплаты нельзя считать доходом сотрудника. 

Кроме того, локальным актом организации установлен фиксированный размер возмещения расходов, если 
нет подтверждающих документов. Организация руководствовалась принципом рациональности ведения учета: 
затраты на учет не должны превышать ценность информации в бухотчетности. Поэтому такие компенсации 
выплачивались за месяц без оформления авансового отчета. 

Суды часто приходят к сходным выводам, в частности, при оплате путевок и питания. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 22.10.2024 по делу N А40-58223/2024 
Расходы по налогу на прибыль: Минфин рассказал об использовании электронного посадочного 

талона (10.01.2025) 

В НК РФ нет конкретного перечня документов для подтверждения расходов на авиабилеты. Однако 
электронный посадочный талон со статусом "использован" говорит о перевозке работника, поэтому он может 
подтверждать затраты. 

Недавно ведомство уже давало аналогичные разъяснения о распечатанной маршрутной квитанции 
электронного билета со статусом "использован". Она также может подтверждать расходы по налогу на прибыль. 

Документ: Письмо Минфина России от 17.10.2024 N 03-03-06/1/100814 
КВР и КОСГУ на 2024 - 2025 годы: Минфин обновил таблицы соответствия кодов (09.01.2025) 

Добавлена увязка КВР 243 с подстатьей 343 КОСГУ для учета ГСМ при капремонте имущества. 
Документы: Информация Минфина России для 2024 года 
Информация Минфина России для 2025 года 
Прекращение дел об административных правонарушениях при нехватке бюджетных средств: 

правила уточнили (09.01.2025) 

Поправки к ст. 24.5 КоАП РФ вступили в силу 26 декабря. Теперь правила касаются административных 
правонарушений, которые связаны с тем, что: 

- региональный или местный орган власти не исполнял (исполнял ненадлежащим образом) свои либо 
переданные ему полномочия; 

- государственное или муниципальное учреждение не выполняло (ненадлежаще выполняло) уставные 
задачи. 

Такие дела прекратят, если во время производства выяснится, что запрошенные средства для исполнения 
полномочий (выполнения уставных задач) не выделяли либо выделяли не в полном объеме. 

Документ: Федеральный закон от 26.12.2024 N 480-ФЗ 
КБК на 2025 год для НДФЛ и туристического налога: изменения опубликованы (09.01.2025) 

Минфин скорректировал перечни КБК на 2025 год и плановый период. Изменения затронули, в частности: 
НДФЛ, акцизы, госпошлины. 

Так, при перечислении налога с доходов сотрудников нужно будет использовать коды: 
- 1 01 02010 01 0000 110 - для суммы НДФЛ не более 312 тыс. руб. за налоговые периоды с 1 января 2025 

года, не более 650 тыс. руб. - до 1 января 2025 года; 
- 1 01 02080 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 312 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 

базы от 2,4 млн до 5 млн руб., за налоговые периоды с 1 января 2025 года. Этот же код предлагают применять 
для суммы НДФЛ более 650 тыс. руб., которая относится к части налоговой базы от 5 млн руб., за налоговые 
периоды до 1 января 2025 года; 

- 1 01 02150 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 702 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 5 млн до 20 млн руб.; 

- 1 01 02160 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 3 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы от 20 млн до 50 млн руб.; 

- 1 01 02170 01 0000 110 - для суммы НДФЛ более 9 402 тыс. руб., которая соответствует части налоговой 
базы свыше 50 млн руб. 

Ввели КБК для туристического налога - 1 03 03000 01 0000 110. 
Напомним, с 2025 года НДФЛ платят по прогрессивной шкале, в которую включены 5 ставок, а также 

туристический налог. 
Документ: Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 165н 

(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412270010) 
Страхование от несчастных случаев: СФР обновил правила установления скидки к тарифу 

(09.01.2025) 

Новый административный регламент предусматривает порядок и стандарт госуслуги по установлению 
скидки к тарифу взносов на травматизм. Действующий регламент ФСС утратит силу (п. 2 приказа). Изменения 
заработают с 6 января 2025 года. 

Услугу предоставят страхователям (п. 2 регламента): 
- юрлицам, в т.ч. иностранным компаниям, которые работают в РФ и нанимают российских граждан; 
- юрлицам по месту нахождения подразделений; 
- физлицам, у которых есть работники, подлежащие страхованию. 
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Услугу окажут по одному из вариантов. Его определят по общим признакам заявителя и исходя из 
результата оказания услуги. Признаки заявителя установят по анкетированию (п. п. 3 - 5 регламента). Регламент 
предусматривает 4 варианта оказания услуги (п. 25 регламента). Итог каждого - решение о предоставлении 
скидки (п. п. 28, 45, 62, 79 регламента). 

Услугу предоставят бесплатно (п. 17 регламента). Максимальный срок - 15 рабочих дней со дня 
регистрации заявления о ее предоставлении и документов к нему (п. 11 регламента). 

Заявление можно подать через Госуслуги, почтой, в территориальном органе СФР или МФЦ (п. 20 
регламента). 

Документ: Приказ СФР от 27.11.2024 N 2250 
Статистические формы 1-предприятие и 5-З: Росстат уточнил указания по заполнению (09.01.2025) 

Ведомство объединило указания по заполнению форм статистики 1-предпритие и 5-З в один документ. 
Большинство изменений технические. 

Среди прочего для 1-предприятие уточнено, что по строке 528 указываются суммы из строки 524 к 
возмещению на покрытие убытков за счет средств субсидий из бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов. 

Новшества применяются с 1 января 2025 года. 
Документ: Приказ Росстата от 25.12.2024 N 678 
Плата за НВОС: Минприроды хочет скорректировать декларацию (09.01.2025) 

Ведомство направило на публичное обсуждение проект изменений к декларации о плате за негативное 
воздействие на окружающую среду. Рассмотрим основные правки. 

Добавляются новые разделы для расчета платы за размещение отходов: 
- 8 - вскрышных и вмещающих горных пород; 
- 9 - побочных продуктов животноводства. 
Расчет платы в бюджет дополняется строками для сведений о плате за размещение таких отходов: 
- 027, 140 - 142, 157, 167, 177, 207 - вскрышных и вмещающих горных пород; 
- 028, 143 - 145, 158, 168, 178, 208 - побочных продуктов животноводства. 
В титульный лист включаются поля для информации о СЗПК. 
Таблица расчета платы за размещение отходов производства дополняется графой 7, где отражают, 

сколько тонн передано для обработки в отчетном периоде. 
В расчете платы за размещение (в т.ч. складирование) побочных продуктов производства, которые 

признаны отходами, появляется деление суммы за размещение в зависимости от срока образования таких 
продуктов: 

- не более 11 месяцев (графа 11); 
- более 11 месяцев (графа 12). 
Запланировано, что новшества вступят в силу 1 марта 2025 года (п. 2 проекта приказа). 
Документ: Проект приказа Минприроды России 

(https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=153409) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 
 

Суды сочли невнимательность сотрудника уважительной причиной пропуска срока подписания 
госконтракта (10.01.2025) 

Победителя аукциона признали уклонившимся, поскольку он вовремя не подписал доработанный проект 
контракта после протокола разногласий. Ответственный сотрудник не учел, что при повторном размещении 
документ нужно подписать в течение 1 рабочего дня, а не 5 рабочих дней, как при первоначальной публикации. 

УФАС включило сведения в РНП. Апелляция и кассация с решением контролеров не согласились: 
- срок подписания контракта пропущен из-за невнимательности специалиста. К материалам дела 

приложили объяснительную, в которой сотрудник подтвердил нарушение закупочной процедуры; 
- действия победителя свидетельствовали о готовности и возможности исполнить контракт. Он 

предоставил обеспечение, закупил материалы для работы, вел активную переписку с заказчиком и вовремя 
разместил в ЕИС протокол разногласий; 

- поведение победителя было добросовестным. Контролеры не определили степень его вины в уклонении 
от сделки и не оценили все обстоятельства, которые могли влиять на обоснованность вывода о необходимости 
включить сведения в РНП. 

Документы: Постановление АС Поволжского округа от 19.12.2024 по делу N А57-6506/2024 
Что нужно знать участникам закупок о реестре недобросовестных поставщиков по Закону N 44-ФЗ 
Изменение строительных госконтрактов при форс-мажоре: кабмин продлил правила на 2025 год 

(10.01.2025) 

Правительство продлило на следующий год порядок и случаи корректировки существенных условий 
контрактов, которые стали неисполнимы по объективным причинам. 

Речь о контрактах на закупку работ по строительству, реконструкции, капремонту, сносу объекта 
капстроительства или сохранению объектов культурного наследия. 

Напомним, с учетом этого порядка можно изменять, например: 
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- срок; 
- объем или виды работ; 
- порядок приемки и оплаты. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1981 
НМЦК при закупках медизделий: Минздрав предложил скорректировать порядок расчета 

(10.01.2025) 

По проекту при определении цены (начальной цены) единицы медизделия, стоимости его гарантийного 
обслуживания и расходников заказчикам разрешат учитывать сведения о большем числе контрактов из реестра. 

Для расчета можно будет использовать цены контрактов, заключенных и исполненных в любом субъекте 
РФ в пределах федерального округа, в котором расположен заказчик. 

Сейчас заказчики вправе учитывать лишь контракты, исполненные в своем регионе либо в сопредельном с 
ним, но в пределах одного федерального округа. 

Общественное обсуждение завершится 8 января 2025 года. 
Документ: Проект приказа Минздрава России (http://regulation.gov.ru/p/153508) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 
 
Минтруд изменил перечень индикаторов риска для проверок ГИТ (10.01.2025) 

С 6 января 2025 года начнет действовать обновленный список показателей, которые используют при 
решении вопроса о проведении внеплановой проверки работодателя и выборе ее вида. 

В перечень среди прочего добавят сотрудничество с самозанятыми. Критерий станут использовать, если: 
- работодатель взаимодействует более чем с 35 такими лицами; 
- платит им свыше 35 тыс. руб., что равно не менее 90% их дохода; 
- работа длится более 3 месяцев. 
Уточнят показатель о зарплате ниже МРОТ. Его будут использовать, если за каждый месяц предыдущего 

квартала до минимума недоплачивали 60 и более сотрудникам. При этом доля таких специалистов не менее 
50% от всего персонала организации. 

Пока ориентируются на среднее значение. Его по общему правилу получают, сопоставляя фонд оплаты 
труда и число сотрудников за квартал. 

Скорректируют также и такой индикатор, как отсутствие кадровых изменений при сокращении 
обязательных отчислений в СФР на 50%. Показатель станут применять, если в штате от 15 человек, при этом их 
число за квартал не уменьшилось, а фонд оплаты труда сократили на 80% и более. 

Документ: Приказ Минтруда России от 28.11.2024 N 640н 
Временный перевод сотрудников к другому работодателю: правительство продлило правила на 

2025 год (10.01.2025) 

Уточнили период действия особенностей регулирования трудовых и иных непосредственно связанных с 
ними отношений. Документ содержит, в частности, правила временного перевода сотрудников к другому 
работодателю. Применять особенности станут до 1 января 2026 года, а не до 1 января 2025 года, как 
предполагали ранее. 

Напомним, работодатели, которые приостановили деятельность, могут перевести специалистов с их 
согласия в другие организации по направлению центра занятости. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 26.12.2024 N 1902 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280173) 

Работодатели, у которых выявлена нелегальная занятость: утвержден порядок ведения реестра 
(10.01.2025) 

С 1 января 2025 года действуют правила ведения общедоступного реестра работодателей, которые 
нанимают физлиц нелегально. Вести его, а также размещать на своем сайте будет Роструд. 

Работодателя внесут в реестр на основании вступившего в силу постановления об административном 
нарушении (уклонение от оформления трудового договора или заключение ГПД, который фактически регулирует 
трудовые отношения). 

Запись из реестра исключат: 
- если прошел год с даты вступления в силу постановления; 
- если оператор реестра получит судебный акт об отмене постановления. 
Физлицо или организация, которые обнаружат в реестре техошибку, могут направить обращение о ее 

исправлении (на бумаге или в электронном виде). 
Документ: Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1927 
 
Прием бывшего госслужащего по внутреннему совместительству: согласие комиссии не нужно, счел 

Минтруд (10.01.2025) 
Ведомство не видит нарушения в ситуации, когда с бывшим чиновником заключили договор о работе по 

внутреннему совместительству без согласия комиссии. Такой же подход применяют при переводе на другую 
должность в пределах одной организации. 
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Напомним, ранее ВС РФ отмечал, что необязательно сообщать о подписании договора с бывшим 
госслужащим в этих случаях. 

При внешнем же совместительстве уведомление требуется. Если его не направить, грозит штраф. В 
частности, для юрлиц он составляет от 100 тыс. до 500 тыс. руб. 

Документы: Письмо Минтруда России от 27.11.2024 N 28-6/ООГ-1353 
Каков порядок уведомления о приеме на работу бывшего госслужащего 
Каков порядок уведомления о приеме в бюджетную организацию бывшего госслужащего 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

Утверждена программа госгарантий бесплатной медпомощи на 2025 год (10.01.2025) 

В программе госгарантий на 2025 год и плановый период увеличили нормативы финансирования на 
проведение оценки репродуктивного здоровья мужчин и женщин, а также на ЭКО. Расширили доступность 
онкологической помощи и охват лечением больных с гепатитом С. 

Впервые предусмотрели нормативы объемов медпомощи, в частности: 
- на исследования методом ПЭТ КТ и ОФЭКТ/КТ; 
- комплексные посещения "Школы для больных сахарным диабетом"; 
- профилактические визиты в центры здоровья. 
В разделе о финансовом обеспечении появились такие правила (с. 61): 
- при оказании нескольких видов медпомощи нельзя перераспределять средства ОМС, которые 

предназначены для скорой (в т.ч. скорой специализированной) помощи, и применять их на другие виды; 
- разрешили использовать некоторые средства нормированного страхового запаса ТФОМС на оплату 

медпомощи сверх объемов (с. 61 программы). К ним относятся средства на дополнительное финансовое 
обеспечение территориальных программ, а также на оплату медпомощи застрахованным из других регионов. 

Есть и другие новшества. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1940 
Врачам не грозит наказание по статье 238 УК РФ за некачественные услуги - закон опубликован 

(10.01.2025) 

Подписан закон, который освобождает медиков от уголовной ответственности по ст. 238 УК РФ за 
оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности. Он вступает в силу 8 января 2025 года. 

Максимальное наказание по данной статье (в случае смерти двух и более лиц) - лишение свободы на срок 
до 10 лет. 

Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 514-ФЗ 
Контроль в сфере обращения лекарств: Росздравнадзор оценил риски нарушений (10.01.2025) 

Росздравнадзор утвердил программу профилактики рисков причинения вреда в сфере обращения 
лекарств на 2025 год. Документ вступает в силу 1 января 2025 года. 

Риски нарушений разделили на 5 категорий: высокий, значительный, средний, умеренный, низкий. 
Например, к высокому риску отнесли: 

- рост реализации лекарств, подлежащих предметно-количественному учету, по данным системы 
мониторинга; 

- отсутствие лицензиата по месту ведения деятельности. 
О значительном риске укажут жалобы на нарушение обязательных требований и ряд сведений из системы 

мониторинга: 
- "зависшие остатки" лекарств без движения в течение 6 месяцев; 
- выбытие лекарств по типам: "Выбытие по иным причинам", "Списание без передачи на уничтожение"; 
- реализация лекарств без приемки на баланс. 
Указали, какие формы профилактических мероприятий будут использовать с учетом категории риска 

подконтрольного лица и категории риска нарушений. 
Документ: Приказ Росздравнадзора от 09.12.2024 N 6971 
Внебольничная пневмония у взрослых: Минздрав одобрил клинические рекомендации (10.01.2025) 

С 2025 года действует новая редакция клинических рекомендаций по диагностике и лечению 
внебольничной пневмонии (ВП) у взрослых, которая заменит версию 2021 года. Документ не регламентирует 
оказание медпомощи пациентам с COVID-19, включая тех, у кого есть поражение легких. 

Если при диагностике ВП выявят клинически значимые бактериальные возбудители из респираторных 
образцов (мокрота, плевральная жидкость и др.) и крови, нужно определить их чувствительность к антибиотикам. 
Это позволит скорректировать антибактериальную терапию в случае ее неэффективности. 

Нетяжелым амбулаторным больным из групп риска в виде альтернативы предложили назначать 
цефдиторен или цефподоксим. При нетяжелой ВП у госпитализированных пациентов с факторами риска можно 
использовать цефтобипрол медокарил. Его рекомендуют и при тяжелой ВП. 

Документ: Клинические рекомендации "Внебольничная пневмония у взрослых" (одобрены Минздравом 
России) 
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В пилотном проекте по комплексной реабилитации детей-инвалидов примут участие 38 регионов 
(10.01.2025) 

Правительство расширило число регионов - участников эксперимента по комплексной реабилитации и 
абилитации детей-инвалидов. Изменения вступили в силу. 

За весь срок эксперимента в нем примут участие 38 субъектов РФ: 
- в 2024 году он проходил в Рязанской, Свердловской и Тюменской областях; 
- в 2025 году присоединятся Удмуртская Республика, Московская область и Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра; 
- в 2026 году он будет проходить в 22 регионах (среди них - Татарстан, Краснодарский край, 

Нижегородская и Новосибирская области); 
- в 2027 году в число участников войдут еще 16 субъектов (Камчатский край, Владимирская, Калужская, 

Ульяновская области и др.). 
В рамках проекта отрабатывают механизм приобретения услуг по комплексной реабилитации и 

абилитации детей-инвалидов с помощью электронного сертификата. 
Услуги оказывают детям-инвалидам (от 4 до 17 лет включительно), которым впервые установили 

инвалидность в период эксперимента. 
Организации, которые предоставляют услуги, должны соответствовать критериям. Для медорганизаций 

введен дополнительный критерий - наличие лицензии на определенные виды работ. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.11.2024 N 1660 
Глаукомы вторичные у взрослых: появились клинические рекомендации (10.01.2025) 

С 2025 года при диагностике и лечении вторичной глаукомы у взрослых нужно применять клинические 
рекомендации. Лечение пациентов проводят амбулаторно и в стационаре (в т.ч. дневном). Перечислили 
показания для госпитализации и выписки. 

Данное заболевание включает 6 основных клинико-патогенетических форм: 
- воспалительная (увеальная); 
- неоваскулярная; 
- флебогипертензивная; 
- факогенная; 
- медикаментозно-индуцированная; 
- посттравматическая. 
Каждая из них имеет свои особенности, поэтому подходы к диагностике, медикаментозному и 

хирургическому лечению различаются. Так, при вторичной воспалительной глаукоме с закрытием угла передней 
камеры при зрачковом блоке делают лазерную иридэктомию. А вот лазерную транссклеральную 
циклокоагуляцию в этом случае не рекомендуют. Зато последняя подходит для лечения, в частности, 
неоваскулярной глаукомы. 

Документ: Клинические рекомендации "Глаукомы вторичные" (одобрены Минздравом России) 
Медпомощь по ОМС в федеральных клиниках: правительство обновило порядок распределения 

объемов (10.01.2025) 

29 декабря 2024 года вступили в силу правила распределения объемов специализированной (в т.ч. 
высокотехнологичной) медпомощи по базовой программе ОМС между федеральными клиниками. Выделим 
основные отличия от предыдущей версии. 

При распределении объемов экстренной помощи будут учитывать высокотехнологичную медпомощь с 
уникальными методами лечения, которые применяют при сердечно-сосудистой хирургии и трансплантации 
органов. 

Клиники будут подавать заявки на корректировку объемов не позднее 15-го числа месяца, следующего за 
кварталом. Ранее заявку можно было подать 2 раза в квартал. Уточнили правила, по которым нужно 
перераспределять выделенные объемы. 

Если клиника не выполнит объем медпомощи, ФФОМС проинформирует о фактическом исполнении до 10-
го рабочего дня месяца, следующего за кварталом. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1944 
Ввозить и продавать лекарства в иностранных упаковках можно еще один год (10.01.2025) 

Препараты в иностранной упаковке можно ввозить в РФ без спецразрешения и продавать до 31 декабря 
2025 года. При этом на потребительской упаковке нужна самоклеящаяся этикетка с информацией на русском 
языке. Законом об обращении лекарств данная мера предусмотрена на случай дефектуры препаратов или риска 
ее возникновения из-за санкций. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1964 
Острые кишечные инфекции у взрослых: опубликованы клинические рекомендации (10.01.2025) 

Минздрав одобрил клинические рекомендации по диагностике и лечению острых кишечных инфекций 
(ОКИ) у взрослых. Документ применяют с 2025 года. По некоторым специфическим возбудителям ОКИ 
(сальмонеллез, брюшной тиф и др.) есть свои клинические рекомендации. 

На выбор тактики лечения влияют, в частности, такие факторы: 
- период, тяжесть и форма заболевания; 
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- возраст больного; 
- наличие и характер осложнений. 
В инфекционные отделения рекомендуют направлять пациентов с тяжелой и среднетяжелой формой ОКИ 

(в случае отягощенного преморбидного фона). Госпитализировать нужно также больных с осложнениями, 
беременных и по эпидемическим показаниям (в т.ч. с легкой формой). 

Больным с тяжелым и среднетяжелым течением ОКИ проводят антимикробную терапию. Стартовые 
антимикробные средства: фуразолидон, нифуроксазид, нифурател, рифаксимин. При подозрении на 
бактериальные ОКИ применяют антибактериальные препараты системного действия: ципрофлоксацин, ко-
тримоксазол. 

Всем пациентам независимо от тяжести заболевания назначают базисную терапию: постельный режим, 
диету и промывание желудка. 

Реабилитацию нужно начинать уже в период разгара или ранней реконвалесценции. 
Документ: Клинические рекомендации "Острые кишечные инфекции (ОКИ) у взрослых" (одобрены 

Минздравом России) 
Расширены основания для разглашения врачебной тайны (10.01.2025) 

По запросу органа уголовно-исполнительной системы медорганизации должны раскрывать сведения о 
здоровье лиц, страдающих педофилией и осужденных за преступления против половой неприкосновенности 
несовершеннолетних. При этом согласие пациента не требуется. Информация нужна госоргану, чтобы 
контролировать, что после освобождения такие лица проходят принудительное наблюдение и лечение у 
психиатра. Новшество вступает в силу 27 июня 2025 года. 

Сейчас органы ФСИН без согласия человека могут получить медицинские сведения для контроля за 
поведением осужденного, прохождением им лечения от наркомании и медреабилитации. 

Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 509-ФЗ 
Для участия в программе ОМС частные клиники должны будут подавать заявления (10.01.2025) 

С 1 сентября 2025 года включать частные клиники в реестр организаций системы ОМС будут на основании 
заявления, а не уведомления, как сейчас. Для государственных и муниципальных медорганизаций 
уведомительный порядок сохранится. 

Заявление нужно будет подать в ТФОМС с 1 июля до 1 сентября года, предшествующего тому, в котором 
частная медорганизация хочет участвовать в программе ОМС. Фонд не сможет ей отказать. Правительство 
установит форму заявления, порядок его направления и рассмотрения, а также критерии включения клиники в 
реестр и основания для отказа. 

Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 552-ФЗ 
Контроль медпомощи по ОМС: суд снизил штраф более чем в 40 раз (10.01.2025) 

Страховая компания провела экспертизы медпомощи по ОМС и оштрафовала больницу на сумму более 
4,5 млн руб. Суд снизил штраф до 100 тыс. руб. Апелляция и кассация решение поддержали. 

Страховая считала, что у судов не было оснований для снижения штрафа. Однако суды учли позицию КС 
РФ и отметили: страховая не доказала, что размер штрафа не соответствует характеру и тяжести нарушений, 
ущербу и степени вины больницы. 

Документ: Постановление АС Волго-Вятского округа от 09.12.2024 по делу N А11-6729/2023 
Закупать за счет ОМС мундштуки для алкотестеров нельзя, решил суд (10.01.2025) 

Больница за счет ОМС оплатила мундштуки для алкотестеров, а также исследования на этанол и 
наркотики в крови и моче. Фонд посчитал эти расходы нецелевыми. 

АС Центрального округа с проверяющими согласился. По территориальной программе госгарантий такие 
затраты финансируют за счет регионального бюджета. В тарифе на оплату медпомощи их нет. 

Документ: Постановление АС Центрального округа от 29.11.2024 по делу N А68-7061/2023 
Премии врачам из комиссии по аккредитации кассация не разрешила выплатить за счет ОМС 

(10.01.2025) 

Врачи больницы участвовали в аккредитационной комиссии. Медучреждение выплатило им премии за 
особо важные работы за счет ОМС. Эти расходы фонд посчитал нецелевыми, поскольку аккредитация 
специалистов - полномочие федерального органа власти. В отличие от апелляции кассация с подходом 
проверяющих согласилась. 

АС Уральского округа отметил: региональный минздрав рекомендовал премировать врачей за счет 
собственных средств. Минздрав России разъяснял, что работа специалистов в аккредитационных комиссиях не 
является медпомощью. В тарифе на оплату медпомощи таких затрат нет. 

Документ: Постановление АС Уральского округа от 17.12.2024 по делу N А50-29775/2023 
НМЦК при закупках медизделий: Минздрав предложил скорректировать порядок расчета 

(10.01.2025) 

По проекту при определении цены (начальной цены) единицы медизделия, стоимости его гарантийного 
обслуживания и расходников заказчикам разрешат учитывать сведения о большем числе контрактов из реестра. 

Для расчета можно будет использовать цены контрактов, заключенных и исполненных в любом субъекте 
РФ в пределах федерального округа, в котором расположен заказчик. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494867&dst=100479
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494867&dst=100303
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494867&dst=100313
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494867&dst=100331
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494867&dst=100423
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494867
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494789&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454225&dst=423
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494789
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494846&dst=100031
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489328&dst=168
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494846
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=126348&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=126348&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=126348&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=126348&dst=100056
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=126348&dst=100060
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AVV&n=126348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100039
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ACN&n=160760&dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RAPS017&n=324600&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=271041&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=271041&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=AUR&n=271041&dst=100039
https://regulation.gov.ru/p/153508
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=428132&dst=100033


 

 

  - 23 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Сейчас заказчики вправе учитывать лишь контракты, исполненные в своем регионе либо в сопредельном с 
ним, но в пределах одного федерального округа. 

Общественное обсуждение завершится 8 января 2025 года. 
Документ: Проект приказа Минздрава России (http://regulation.gov.ru/p/153508) 
Воспалительные заболевания молочных желез: опубликованы клинические рекомендации 

(09.01.2025) 

С 2025 года медпомощь при воспалительных заболеваниях молочных желез нужно оказывать по 
клиническим рекомендациям. В список диагнозов вошли трещина и свищ соска (N64.0), неонатальный 
инфекционный мастит (P39.0) и др. 

Диагностика включает, в частности: 
- осмотр и пальпацию молочных желез; 
- общий анализ крови, если нет эффекта после антибактериальной терапии и повышенная температура 

держится в течение 24 - 48 ч; 
- микробиологический анализ грудного молока на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы 

(при мастите); 
- УЗИ молочных желез. 
Для лечения рекомендуют в числе прочего: 
- сцеживание молока при лактостазе; 
- самомассаж молочных желез для снижения боли; 
- физиотерапию при трещинах сосков; 
- антибактериальную терапию. 
Временно прекращают лактацию при мастите и кормлении недоношенного ребенка, при мастите с редкими 

инфекциями и двустороннем мастите. 
Операции проводят при осложнениях мастита, когда консервативное лечение неэффективно. 
Документ: Клинические рекомендации "Воспалительные заболевания молочных желез" (одобрены 

Минздравом России) 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 
 

Эксперимент по оценке Росприроднадзором инвестпроектов на соответствие экологическим 
нормам продлен (10.01.2025) 

До конца 2025 года у представителей бизнеса останется возможность проверить с участием 
Росприроднадзора свои инвестпроекты. Такое решение приняло правительство. 

Напомним, в рамках эксперимента по консультированию Росприроднадзор направляет хозсубъектам 
мотивированное мнение о том, соответствует ли их реальная или планируемая деятельность требованиям 
природоохранного законодательства. Он также информирует, верно ли рассчитан экологический сбор или плата 
за НВОС. 

Чтобы получить консультацию, надо подать заявку на сайте ведомства. Это можно сделать на разных 
стадиях реализации инвестпроекта. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 26.12.2024 N 1910 
Обслуживание, модификация и сертификация лифтов: 1 января заработают новые ГОСТы 

(10.01.2025) 

Некоторые из стандартов, которые вводятся в действие с 1 января 2025 года, касаются лифтов и 
лифтового оборудования. Среди документов есть утвержденные впервые. Ряд ГОСТов заменят действующие. 

Новые стандарты: 
- ГОСТ 35077-2024 - распространяется на лифты, которые соответствуют техрегламентам и нормам СНГ. 

Он определяет этапы модификации, требования к ее проекту, нужные виды работ, форму акта проверки 
функционирования лифта и др.; 

- ГОСТ Р 71555-2024 - поможет сертифицировать лифты или их устройства серийного производства, когда 
окончится действие сертификатов соответствия. Документ раскрывает содержание заявки на сертификацию, 
перечень материалов к ней, порядок периодической оценки; 

- ГОСТ Р 71557-2024 - содержит требования к собственным доказательствам о соответствии лифта 
техрегламенту. Такие документы монтажная организация предоставляет, чтобы задекларировать лифт перед 
вводом в эксплуатацию; 

- ГОСТ Р 71556-2024 - пригодится, если нужно изменить конструкцию лифтов или их компонентов 
серийного производства либо скорректировать сведения в сертификате соответствия и в связи с этим пройти 
оценку соответствия. 

Вместо ГОСТ 34303-2017 вопросы техобслуживания урегулирует ГОСТ 34303-2024. Он определяет, какие 
разделы и подразделы и с каким содержанием должны быть в руководстве (инструкции) по техобслуживанию 
лифта. 
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Предыдущий стандарт о требованиях к диспетчерскому контролю за работой лифтов заменит ГОСТ 34441-
2024. В нем есть новые правила о том, на какой высоте размещать устройства вызова персонала в лифте, как 
часто проверять связь между лифтовым диспетчерским устройством и диспетчерским оборудованием и др. 

 
ГОСТы для производства пищевой, строительной, косметической продукции вступят в силу 1 января 

(10.01.2025) 
С 2025 года заработают стандарты о производстве и качестве отдельных видов пищевой, парфюмерно-

косметической и строительной продукции. Одни документы появятся впервые, другие заменят действующие. 
Среди новых стандартов: 
- по пищевым товарам - ГОСТ 35005-2023 на деминерализованную молочную сыворотку, ГОСТ 34977-2023 

на мясные стерилизованные консервы в виде пюре для детей, ГОСТ 34975-2023 на безалкогольные 
тонизирующие напитки; 

- по строительным - ГОСТ Р 71369-2024 на облицовочный хризотилцементный сайдинг, ГОСТ 34885-2022 
на систему сухих гидроизоляционных смесей для герметизации статичных швов; 

- по парфюмерно-косметическим - ГОСТ 34436-2018 на отбеливающие средства для зубов, ГОСТ 34435-
2018 на жидкие средства гигиены полости рта. 

Взамен действующих появятся документы, в частности, по продукции: 
- пищевой - ГОСТ 32030-2021 на вина, ГОСТ Р 52054-2023 на сырое коровье молоко, ГОСТ 24901-2023 на 

печенье, ГОСТ Р 52686-2023 на сыры, ГОСТ 28589-2024 на консервы из мяса птицы; 
- строительной - ГОСТ 31359-2024 на бетоны ячеистые автоклавного твердения, ГОСТ 31360-2024 на 

блоки из них, ГОСТ 31311-2022 на отопительные приборы. 
Госнадзор за безопасностью гидротехнических сооружений: перечень индикаторов риска 

расширен (10.01.2025) 

С 8 января у Ростехнадзора появится новое основание для внеплановой проверки. Индикатор сработает 
при совокупности условий: 

- произошла смена организации, которая эксплуатирует гидротехническое сооружение; 
- в течение 3 месяцев с даты смены от новой компании не поступило заявление о преддекларационном 

обследовании сооружения. 
Сейчас установлено 3 индикатора. При их обнаружении по согласованию с прокуратурой могут провести 

внеплановую проверку - документарную или выездную. 
Документ: Приказ Ростехнадзора от 18.11.2024 N 349 
Госконтроль за обращением строительных смесей, радиаторов и другой продукции: появились 

чек-листы (10.01.2025) 

С 8 января вступают в силу формы проверочных листов, которые применяет Росстандарт при госконтроле 
за соблюдением требований техрегламентов по ряду продукции в обращении. По чек-листам организации могут 
сами проверить, нет ли нарушений. 

Списки контрольных вопросов касаются: 
- низковольтного оборудования (приложение N 1); 
- сухих строительных смесей, строительных растворов и бетонных смесей (приложение N 2); 
- портландцемента и цемента (приложение N 3); 
- радиаторов центрального отопления и отопительных конвекторов (приложение N 4). 
Документ: Приказ Росстандарта от 30.09.2024 N 2284 
Ответственность за неуведомление о начале деятельности станет строже с 27 июня 2025 года 

(10.01.2025) 

Ужесточится наказание за ведение отдельных видов бизнеса без уведомления уполномоченных органов. 
Штрафовать должностных лиц будут на сумму от 7 тыс. до 12 тыс. руб., юрлиц - от 24 тыс. до 48 тыс. руб. (абз. 3 
пп. "а" п. 2 ст. 1 закона). Пока суммы значительно ниже. 

Изменится суть ответственности. Смогут привлекать за ведение деятельности без уведомления, а не 
только за непредставление такового, как сейчас (абз. 2 пп. "а" п. 2 ст. 1 закона). 

Накажут и в случае, если не сообщили об изменении сведений из уведомления. Штрафы за это и за 
представление недостоверных сведений будут такими же, как указанные выше (пп. "б" п. 2 ст. 1 закона). 

Введут ответственность за повторное совершение упомянутых нарушений. Должностные лица заплатят от 
15 тыс. до 25 тыс. руб., юрлица - от 50 тыс. до 60 тыс. руб. (пп. "в" п. 2 ст. 1 закона). 

Документ: Федеральный закон от 28.12.2024 N 516-ФЗ 
(http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202412280018) 

Правительство уточнило особенности государственного контроля (10.01.2025) 

Кабмин внес изменения в особенности госконтроля, которые ввели в 2022 году для снижения нагрузки на 
бизнес. Новшества во многом связаны с недавними поправками к Закону о госконтроле (далее - Закон). 

В частности, отменили пункты: 
- о праве органов начать проверку ряда объектов незамедлительно, известив об этом прокуратуру, если 

возникло ЧС, причинен вред жизни и здоровью граждан, обороне и безопасности государства. При этом в Законе 
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перечислили основания для "контактных" мероприятий (в т.ч. вред жизни граждан или угроза его причинения) 
независимо от объекта и уточнили, что в этих случаях прокуратуру извещают о проверках; 

- об увеличенном сроке взаимодействия с одним лицом, если рейдовый осмотр проводят в рамках 
пожарного надзора на объекте, где работают несколько контролируемых лиц. Теперь в Законе есть общее 
правило об увеличении срока в таком случае. Его будут применять к конкретному виду надзора, если это будет 
предусмотрено в специальном законе; 

- о завершении проверок, которые начали до ввода моратория в 2022 году. 
Особенности выдачи предписаний после мероприятий без взаимодействия будут применять до 01.01.2030. 

Раньше срок действия этих правил не был ограничен. Исключили пункты, которые позволяли выдавать 
предписания по итогам мониторинга и выездного обследования в рамках надзора за транспортной 
безопасностью. 

Есть и другие изменения. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1955 
Право вводить послабления для отдельных разрешительных режимов продлено до конца 2025 

года (10.01.2025) 

В 2025 году отраслевые регуляторы и уполномоченные исполнительные органы субъектов РФ и 
госкорпораций смогут принимать различные послабления в отношении отдельных разрешительных режимов, а 
также лицензируемых видов деятельности и иных видов разрешений. 

Среди них сокращение: 
- срока выдачи, переоформления и продления разрешений; 
- перечня документов и сведений, которые нужны для этих процедур; 
- списка требований к соискателям и обладателям разрешений и другие меры. 
Изменение вступило в силу 28 декабря 2024 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 27.12.2024 N 1931 
Парфюмерно-косметическая продукция: Совет ЕЭК обновил техрегламент о ее безопасности 

(09.01.2025) 

Уточнили область применения техрегламента о безопасности парфюмерно-косметической продукции. К 
качеству отдельных товаров, оценке ряда показателей, упаковке ввели доптребования. Расширили перечень 
сведений, которые нужны, чтобы задекларировать или зарегистрировать продукцию. Изменения вступят в силу 
24 декабря 2025 года (есть исключения). 

Техрегламент начнут применять в том числе к готовой продукции на носителях и к продукции, которую 
наносят на изделия легпрома. При этом действие техрегламента не будет распространяться на большее число 
товаров: дезсредства, антисептики, репелленты, влажную туалетную бумагу, клей для ресниц, средства 
выявления зубного налета и др. 

Из доптребований можно отметить такие: 
- в семейной косметике (в т.ч. для детей до 14 лет) запрещено использовать ингредиенты, которые нельзя 

применять в продукции для детей до 14 лет; 
- средства гигиены полости рта должны быть в упаковке с контролем первого вскрытия; 
- в названии продукции нельзя использовать название, одноименное или сходное до степени смешения с 

торговым наименованием зарегистрированного лекарства или медизделия; 
- запрещена упаковка с оформлением, идентичным упаковке пищевой продукции; 
- с 1 июля 2026 года токсикологически безопасная продукция, которую оценивают по анализу 

токсикологических характеристик ингредиентов, должна иметь ингредиенты с коэффициентом безопасности 
(MoS) каждого как минимум 100. 

Для госрегистрации или декларирования продукции потребуются новые сведения, например о функциях 
ингредиентов продукции (сейчас предоставляют их перечень и концентрацию), о следовом числе веществ (при 
наличии). Использовать как образец маркировки потребительской упаковки можно будет фото, макет для печати 
и др. 

Выделили этапы регистрации продукции и разработали 2 схемы для нее: 
- 1р - для продукции, которую изготовят на таможенной территории Союза; 
- 2р - для продукции, которую произведут вне таможенной территории Союза. 
Документ: Решение Совета ЕЭК от 29.11.2024 N 114 

 
КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 170-ОЗ "О внесении изменения в статью 2 Закона 
Кемеровской области "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 26.12.2024) 
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Расширены государственные полномочия органов местного самоуправления: определение права на 
единовременную выплату отдельной категории граждан, установленную Законом Кемеровской области - 
Кузбасса "О единовременной выплате отдельной категории граждан", ее назначение. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 163-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О некоторых вопросах деятельности аварийно-спасательной службы" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Наименования приведены в соответствии с законодательством. Например, "Коллегия Администрации 

Кемеровской области" заменена на "Правительство Кемеровской области - Кузбасса", "Совет народных 
депутатов Кемеровской области" заменен на "Законодательное Собрание Кемеровской области - Кузбасса". 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 156-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной 
деятельности и земельных отношений между органами местного самоуправления Таштагольского 
муниципального района Кемеровской области - Кузбасса, Шерегешского городского поселения 
Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса и органами государственной 
власти Кемеровской области - Кузбасса" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - 
Кузбасса 19.12.2024) 

 
Скорректирован предмет регулирования Закона: перераспределяет отдельные полномочия в области 

градостроительной деятельности и земельных отношений между органами местного самоуправления 
Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса, городского поселения "Город-курорт 
Шерегеш" Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса, Каларского сельского 
поселения Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса) и органами 
государственной власти Кемеровской области - Кузбасса. К полномочиям органа управления градостроительной 
деятельностью отнесено утверждение документации по планировке территории в целях реализации решения о 
комплексном развитии территории и (или) договора о комплексном развитии территории на территории 
городского поселения. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 149-ОЗ "Об отдельных вопросах в сфере 
организации розничных рынков, организации и осуществления деятельности по продаже товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках" (принят Законодательным Собранием 
Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Определены полномочия Законодательного Собрания Кемеровской области - Кузбасса, высшего 

исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса, исполнительного органа Кемеровской области - 
Кузбасса в сфере организации розничных рынков, организации и осуществления деятельности по продаже 
товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках, а также органы местного самоуправления, 
уполномоченные на выдачу разрешений на право организации розничного рынка. В частности, к полномочиям 
Законодательного Собрания Кемеровской области - Кузбасса относятся: законодательное регулирование 
отношений, связанных с организацией розничных рынков, организацией и осуществлением деятельности по 
продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках; определение органов местного 
самоуправления, выдающих разрешения на организацию рынка; осуществление контроля за исполнением 
законов Кемеровской области - Кузбасса; осуществление иных полномочий, отнесенных к компетенции 
Законодательного Собрания Кемеровской области - Кузбасса. 

Признаны утратившими силу Законы Кемеровской области от 03.04.2007 N 41-ОЗ "О разграничении 
полномочий исполнительных органов государственной власти Кемеровской области в сфере организации 
розничных рынков, организации и осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, 
оказанию услуг) на розничных рынках", от 03.04.2007 N 43-ОЗ "Об определении органа местного 
самоуправления, осуществляющего выдачу разрешений на право организации розничного рынка". 
 

Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 19.12.2024 N 144-пг "Об утверждении 
предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги в муниципальных образованиях Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год" 

 
Утверждены предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за 

коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год в 
соответствии с обоснованием величины установленных предельных (максимальных) индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Кемеровской 
области - Кузбасса на 2025 год. В частности, предельный индекс изменения размера вносимой гражданами 
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платы с 01.07.2025 по 31.12.2025 в Анжеро-Судженском городском округе составит 21,9 процентов, в 
Кемеровском городском округе - 26,1 процентов, в Новокузнецком городском округе - 21,9 процентов. 
 

ЖИЛИЩЕ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 148-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О порядке предоставления отдельным категориям граждан жилых помещений и 
единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Установлено, что обеспечение жилыми помещениями граждан, указанных в абзаце первом пункта 2.1 

статьи 15, абзаце шестом пункта 3.1 статьи 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих" и статье 2 
Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "О статусе военнослужащих" и об 
обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан", в форме предоставления жилого помещения 
в собственность бесплатно, предоставления жилого помещения по договору социального найма либо 
предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения 
осуществляется в соответствии с Законом Кемеровской области от 27.07.2005 N 99-ОЗ. 
 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 155-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О порядке квотирования рабочих мест" (принят Законодательным Собранием 
Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Уточнены некоторые категории лиц, на которых распространяется действие Закона. Например, лица, 

освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, и ищущие работу в течение 
одного года с даты освобождения; одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны (попечители), 
воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации 
вследствие радиационных аварий и катастроф. Квота для приема на работу инвалидов в размере трех 
процентов от среднесписочной численности работников устанавливается работодателям, у которых численность 
работников составляет от 36 до 100 человек. Изменен расчет квоты для приема на работу граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы - ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, исходя из среднесписочной численности работников за предыдущий квартал без учета работников 
представительств и филиалов работодателя, расположенных в других субъектах Российской Федерации, а также 
численности работников, условия труда на рабочих местах которых отнесены к вредным и (или) опасным 
условиям труда по результатам специальной оценки условий труда. 
 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 169-ОЗ "О единовременной выплате отдельной 
категории граждан" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 26.12.2024) 

 
С 01.01.2025 по 31.12.2027 право на единовременную выплату имеют беременные женщины, имеющие 

гражданство Российской Федерации, при постановке на учет по беременности, обучающиеся по очной форме 
обучения. Единовременная выплата устанавливается в размере 100 000 рублей. Обращение за единовременной 
выплатой осуществляется после наступления срока беременности двадцать две недели, но не позднее дня 
родоразрешения. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 168-ОЗ "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Кемеровской области, а также признании утратившим силу Закона Кемеровской 
области "О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям граждан, воспитывающих детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 
25.12.2024) 

 
Внесены изменения в Закон Кемеровской области от 05.07.2013 N 86-ОЗ "Об образовании". Исключена 

мера социальной поддержки: право на предоставление бесплатного проезда в период с 1 июля по 31 декабря 
текущего года транспортом общего пользования для учащихся 2 - 11-х классов образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса, прошедшие промежуточные 
аттестации до 1 июля текущего года по всем учебным предметам на оценку "отлично". Изменен период 
использования права на бесплатный проезд транспортом общего пользования для студентов государственных 
профессиональных образовательных организаций, подведомственных исполнительным органам Кемеровской 
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области - Кузбасса, обучающиеся по очной форме обучения и прошедшие промежуточную (итоговую) 
аттестацию по всем учебным предметам на оценку "отлично". Правом можно воспользоваться в период с 1 
января до 1 июля текущего года и с 1 сентября по 31 декабря текущего года, за исключением предусмотренных 
пунктом 2 части 3 статьи 19 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта" перевозок маршрутным такси и перевозок легковым такси. 

Внесены изменения в Закон Кемеровской области от 10.12.2004 N 103-ОЗ "О мерах по обеспечению 
гарантий социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя". Исключена мера: открытие специальных накопительных банковских 
счетов, на которые до достижения возраста 18 лет ежемесячно зачисляются денежные средства в размере 100 
рублей. 

Внесены изменения в Закон Кемеровской области от 14.11.2005 N 124-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования, отдыха и оздоровления 
детей, опеки и попечительства и социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также иных категорий граждан". Сокращены отдельные государственные полномочия, которыми 
наделяются органы местного самоуправления: осуществление назначения и ежемесячного перечисления на 
специальные накопительные банковские счета денежных средств для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; осуществление назначения и предоставления ежемесячной денежной выплаты, 
установленной Законом Кемеровской области "О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям 
граждан, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 7 лет"; осуществление предоставления права бесплатного 
проезда в соответствии с пунктами 9 и 10 статьи 12 Закона Кемеровской области "Об образовании". Внесены 
соответствующие изменения в Методику расчета расходов для определения объема субвенций, 
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления отдельных государственных 
полномочий. Из объема субвенций исключены расходы областного бюджета на реализацию исключенных 
полномочий. 

Признан утратившим силу Закон Кемеровской области от 10.12.2007 N 162-ОЗ "О ежемесячной денежной 
выплате отдельным категориям граждан, воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 7 лет", а также изменяющие 
его нормативные правовые акты. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 167-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О некоторых вопросах в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 25.12.2024) 

 
С 01.01.2025 увеличены размеры денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой 

(попечительством): на ребенка в возрасте до 10 лет с 9 677,75 рублей до 10 064,86 рублей в месяц; на ребенка в 
возрасте от 10 до 18 лет с 9 677,75 рублей до 10 064,86 рублей в месяц; на ребенка-инвалида, независимо от его 
возраста, с 12 903,66 рублей до 13 419,81 рублей в месяц, а также увеличено вознаграждение приемному 
родителю с 4 756,10 рублей до 4 946,34 рублей в месяц. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 161-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О денежной выплате отдельным категориям граждан" (принят Законодательным 
Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Из категорий граждан, имеющих право на получение денежной выплаты, исключены граждане, 

родившиеся до 31 декабря 1931 г. включительно. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 160-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Уточнено, что обеспечение жилыми помещениями граждан органами местного самоуправления - это 

предоставление жилого помещения в собственность бесплатно, предоставление жилого помещения по договору 
социального найма либо предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение или 
строительство жилого помещения гражданам, указанным в абзаце первом пункта 2.1 статьи 15, абзаце шестом 
пункта 3.1 Федерального закона "О статусе военнослужащих". По тексту Закона отдельные наименования 
приведены в соответствие с законодательством. А именно: Кемеровский, Новокузнецкий, Осинниковский, 
Прокопьевский городские округа, Новокузнецкий, Междуреченский, Ленинск-Кузнецкий муниципальные округа. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 153-ОЗ "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Кемеровской области в сфере социальной поддержки и социального обслуживания 
населения и признании утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных 
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актов) Кемеровской области" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 
19.12.2024) 

 
С 01.01.2025 Законом Кемеровской области от 25.04.2011 N 51-ОЗ "О дополнительных мерах социальной 

поддержки семей, имеющих детей" установлено, что право на дополнительные меры социальной поддержки 
может быть реализовано до 31.12.2029, а право на указанные меры, возникшее в связи с рождением 
(усыновлением) ребенка (детей) в период с 01.01.2026 по 31.12.2026, может быть реализовано до 31.12.2030. 
Распространение Закона на правоотношения, возникшие в связи с рождением (усыновлением) ребенка (детей), 
продлено по 31.12.2026. 

Внесены изменения в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, 
утвержденный Законом Кемеровской области от 18.12.2014 N 121-ОЗ "Об утверждении перечня социальных 
услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг". Социально-бытовые услуги в форме социального 
обслуживания граждан на дому и в полустационарной форме социального обслуживания граждан расширены 
обеспечением кратковременного присмотра за детьми. Из срочных социальных услуг исключено оказание 
консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия). 

Признан утратившим силу Закон Кемеровской области от 08.04.2008 N 16-ОЗ "О ежемесячной доплате к 
пенсии гражданам, входящим в состав совета старейшин при Губернаторе Кемеровской области". 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 147-ОЗ "О внесении изменений в статью 12 Закона 
Кемеровской области "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан" и Закон 
Кемеровской области "Об оказании бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан 
Российской Федерации" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 
19.12.2024) 

 
Действие Закона Кемеровской области от 27.01.2005 N 15-ОЗ "О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан" продлено по 31.12.2025. 
С 01.01.2025 в Законе Кемеровской области от 07.02.2013 N 3-ОЗ "Об оказании бесплатной юридической 

помощи отдельным категориям граждан Российской Федерации": 
расширены категории граждан, имеющие право на получение бесплатной юридической помощи: инвалиды 

III группы; граждане, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской 
Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом "О социальной защите граждан Российской 
Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", в соответствии с Федеральным законом "О 
социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний 
на Семипалатинском полигоне", в соответствии с Постановлением Верховного Совета Российской Федерации "О 
распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска"; 

уточнены случаи оказания бесплатной юридической помощи: необходимость установления фактов, 
имеющих юридическое значение; признание, восстановление и защита наследственных прав; обжалование в 
судебном порядке решения исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса о включении в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации следующих объектов: жилых домов, принадлежащих им на праве собственности или ином вещном 
праве; многоквартирных домов, в которых находятся жилые помещения, принадлежащие им на праве 
собственности или ином вещном праве; 

изменен размер оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь. Например, 700 
рублей - при оказании адвокатом правового консультирования в устной форме (одна консультация), 1500 рублей 
- при представлении интересов гражданина в судах (за каждый день участия в судебном заседании независимо 
от фактически потраченного времени). Расходы на проезд к месту оказания бесплатной юридической помощи 
увеличены с суммы не более 500 рублей до не более 1000 рублей. 
 

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 158-ОЗ"О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 
19.12.2024) 

 
С 01.01.2025 утверждены основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год: общий объем доходов бюджета Фонда в 
сумме 62 711 316,7 тыс. рублей; общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 62 711 316,7 тыс. рублей, а 
также основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2026 и 2027 годов: общий объем доходов 
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бюджета Фонда на 2026 год в сумме 67 501 632,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 72 036 240,9 тыс. рублей; 
общий объем расходов бюджета Фонда на 2026 год в сумме 67 501 632,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 72 
036 240,9 тыс. рублей. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования, на 2025 год утвержден в следующих объемах: в сумме 61 485 118,4 
тыс. рублей, на 2026 год в сумме 66 306 148,1 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 70 840 756,9 тыс. рублей. Объем 
прочих межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования других субъектов Российской Федерации, на 2025 год утвержден в сумме 1 077 600,0 
тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 077 600,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1 077 600,0 тыс. рублей. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.12.2024 N 836 "О признании 
утратившими силу некоторых постановлений Правительства Кемеровской области - Кузбасса" 

 
Признаны утратившими силу постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.09.2019 

N 522 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными учреждениями Кемеровской области - Кузбасса, для 
реализации мероприятий в сфере туризма", от 30.09.2022 N 666 "Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям Кемеровской области - 
Кузбасса), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на 
возмещение части транспортных расходов, связанных с предоставлением туристических услуг в рамках 
туристских продуктов на территории Кемеровской области - Кузбасса", от 23.11.2023 N 769 "Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий на создание модульных некапитальных средств размещения при реализации 
инвестиционных проектов за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации". 
 

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 157-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "Об особо охраняемых природных территориях в Кемеровской области - Кузбассе" 
(принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Из полномочий экспертно-консультативного совета по особо охраняемым природным территориям 

Кемеровской области - Кузбасса исключено решение вопросов по реорганизации, ликвидации особо охраняемых 
природных территорий регионального и местного значения. Соответственно утратила силу статья 12, 
определяющая порядок изменения границ, реорганизации и ликвидации особо охраняемых природных 
территорий в Кемеровской области. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 152-ОЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 4 
Закона Кемеровской области "О разграничении полномочий между органами государственной власти 
Кемеровской области - Кузбасса в сфере лесных отношений" (принят Законодательным Собранием 
Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Уточнены полномочия Департамента лесного комплекса Кузбасса, а именно: исключено ведение 

государственного лесного реестра в отношении лесов, расположенных в границах территории Кемеровской 
области - Кузбасса. Сводный план тушения лесных пожаров на территории Кемеровской области - Кузбасса 
разрабатывается в форме электронного документа. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 151-ОЗ "О внесении изменений в статьи 3 и 4 
Закона Кемеровской области "О разграничении полномочий между органами государственной власти 
Кемеровской области - Кузбасса в сфере использования и охраны водных объектов" (принят 
Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Из полномочий высшего исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса в сфере водных 

отношений исключено право утверждать правила охраны жизни людей на водных объектах. Дополнены 
полномочия исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса отраслевой компетенции, 
осуществляющего отдельные полномочия в сфере водных отношений: согласовывает правила использования 
водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и 
укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления). 
 

ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 164-ОЗ "О внесении изменений в статью 4 Закона 
Кемеровской области "Об обеспечении доступа к информации о деятельности мировых судей в 
Кемеровской области" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 
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Из полномочий Управления по обеспечению деятельности мировых судей в Кузбассе исключено 

установление требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам пользования 
официальными сайтами мировых судей в сети "Интернет". 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 166-ОЗ "О внесении изменения в статью 19 Закона 
Кемеровской области "О здравоохранении" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - 
Кузбасса 25.12.2024) 

 
Дополнено, что единовременное пособие, полученное медицинским работником, включенным в перечень 

должностей дефицитных специальностей для государственной системы здравоохранения Кемеровской области - 
Кузбасса, не возвращается при однократном переходе в другую медицинскую организацию государственной 
системы здравоохранения Кемеровской области - Кузбасса, осуществляемом по согласованию с Министерством 
здравоохранения Кузбасса при условии, что такой переход не повлечет в предыдущей медицинской организации 
невозможности исполнения порядков оказания медицинской помощи населению по соответствующему профилю 
медицинского работника. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 162-ОЗ "О внесении изменений в Закон 
Кемеровской области "О физической культуре и спорте" (принят Законодательным Собранием 
Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Расширены полномочия исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса, осуществляющего 

полномочия в области физической культуры и спорта: участие в пределах своей компетенции в организации и 
проведении включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Кемеровской области межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 
соревнований, международных физкультурных мероприятий и учебно-тренировочных мероприятий спортивных 
сборных команд Российской Федерации, проводимых в Кемеровской области - Кузбассе. Определены категории 
лиц, имеющих право на бесплатное предоставление услуг по занятию в группах общей физической подготовки и 
оздоровительной физической культуры при посещении объектов спорта и спортивных сооружений 
государственных физкультурно-спортивных организаций Кемеровской области: дети из малоимущих семей; дети 
из семей, имеющих в своем составе трех и более детей в возрасте до 18 лет, в том числе усыновленных, 
приемных; дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; дети, состоящие на профилактических 
учетах в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних; инвалиды. 
 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 159-ОЗ "О внесении изменения в статью 6-2 Закона 
Кемеровской области "О развитии горнолыжного туризма" (принят Законодательным Собранием 
Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
В целях информационного обеспечения туристов об инструкторах, оказывающих услуги по обучению 

катанию на горных лыжах, сноубордах на горнолыжных трассах, исполнительным органом Кемеровской области 
- Кузбасса, осуществляющим полномочия в сфере туристской деятельности, ведется реестр инструкторов. 
Инструктор в добровольном порядке предоставляет документы для включения в реестр. Реестр размещается на 
официальном сайте исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 
 

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА 

 
Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 150-ОЗ "О признании утратившим силу Закона 
Кемеровской области - Кузбасса "О наставничестве над несовершеннолетними в Кемеровской области - 
Кузбассе" (принят Законодательным Собранием Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
С 05.02.2025 признан утратившим силу Закон Кемеровской области - Кузбасса от 05.10.2022 N 103-ОЗ "О 

наставничестве над несовершеннолетними в Кемеровской области - Кузбассе", а также изменяющий его 
нормативный правовой акт. 
 

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ 
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       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

Закон Кемеровской области - Кузбасса от 26.12.2024 N 165-ОЗ "О внесении изменения в приложение к 
Закону Кемеровской области "О пределах нотариальных округов" (принят Законодательным Собранием 
Кемеровской области - Кузбасса 19.12.2024) 

 
Сокращено количество нотариальных округов с 27 до 26. В частности, исключен Полысаевский 

нотариальный округ Кемеровской области. 
 
 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 
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